
 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 29.552, DE 27 DE AGOSTO DE 2024 

 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, com 
fundamento no inciso II do “caput” do art. 126 da Lei Orgânica do Município de Araraquara, 
de acordo com a Lei nº 10.110, de 7 de janeiro de 2021 e com Lei nº 9.800, de 27 de 
novembro de 2019, e considerando a solicitação contida no protocolo servidor nº 
69561/2024, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Exonerar, a pedido, a Senhora Graziela Carolina Marques da Silva, 
matrícula nº 24375-2, do exercício do cargo de Coordenadora Executiva de Suprimentos, de 
provimento em comissão, junto à Secretaria Municipal de Administração. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus 
efeitos a contar de 27 de agosto de 2024. 

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 27 de agosto de 2024. 

 

 

 

 

EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 

DONIZETE SIMIONI 

Secretário Municipal de Governo 
 
Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Relações Institucionais na data supra.  

 

 

 

ALEXANDRE HENRIQUE FRIGIERI 

Coordenador Executivo de Justiça e Relações Institucionais 
 

Arquivada em livro próprio. Processo nº 69561/2024 (“RAP”). 



Página 1 de 1 
 

                                                                                                                                                                                                                                                          
 

                                               
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 
            
ATOS OFICIAIS 

 

DESPACHADOS EXARADOS PELA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS 
PÚBLICOS DE ACORDO COM OS PARECERES CONSTANTES DOS PROCESSOS. 

 
 

 
INDEFERIDO  

 
  PROCESSO                       INTERESSADO 

 
47365/24 LENISE AP. PREVATO LOPES 
39657/24 LUIS CARLOS R. GARCIA 
39513/24 LUIZ ANTONIO CURVELLO 
44537/24 ROBERTO PINTO DA SILVA 
46944/24 TITO DE FARIA NETO 
  
  

 
Certificamos o(s) despacho(s) supra mencionado(s), a ser (em) publicado(s) no Jornal 
Folha da Cidade e posteriormente será(ão) encaminhado(s) para as providências 
cabíveis. 
 

 
 
  Araraquara, 27 de agosto de 2024 

 

 
 

TATIANE F. DE OLIVEIRA  
GERENTE DE FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
 
 

*LMS 



 
 

 
 
 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 
GERÊNCIA DE LICITAÇÃO 

Paço Municipal – Rua São Bento, 840 – 3º Andar - Centro – Cep.14801-901 
Fone: (16) 3301-5066     Site: www.araraquara.sp.gov.br      E-mail: edital@araraquara.sp.gov.br  

 

1 
 

AVISO DE REPUBLICAÇÃO 

MODALIDADE: LEILÃO PRESENCIAL 003/2023 - REPETIDO XI – RETIFICADO III - Processo n.º 1391/2023 

ABERTURA: 16:00 horas do dia 19 de SETEMBRO DE 2024 

OBJETO: ALIENAÇÃO AD CORPUS DE BEM IMÓVEL DE PROPRIEDADE DESTE MUNICÍPIO, 

CONFORME DESCRITO NO ANEXO I DESTE EDITAL, que fica fazendo parte integrante do presente 

Leilão.  

LOTE 01: A área descrita foi avaliada (conforme Laudo de Avaliação) em R$ 2.090.906,88 (dois milhões e 

noventa mil e novecentos e seis reais e oitenta e oito centavos), referente à imóvel matrícula 94.716, terreno 

vago – Jardim Victório de Santi II, com área de 10.890,14 m². Todavia com base nos termos da Lei Municipal 

n.º 10.281/2021, o valor mínimo atribuído para alienação do imóvel será de R$ 1.463.634,82 (um milhão 

quatrocentos e sessenta e três mil e seiscentos e trinta e quatro reais e oitenta e dois centavos), o que 

corresponde ao desconto de 30% (trinta cento) do valor atual do imóvel. Este bem está livre de ônus, gravames 

ou pendências.   

TIPO: MAIOR LANCE 

RETIRADA DO EDITAL: para maiores informações, solicitar o edital completo através do e-mail: 

edital@araraquara.sp.gov.br, ou entrar em contato na prefeitura do município de Araraquara, 3° andar - 

Gerência de Licitações. 

                                                                Araraquara, 27 de AGOSTO de 2024 

ANTÔNIO ADRIANO ALTIERI 

Secretário Municipal de Planejamento e Finanças 

EDSON ANTONIO EDINHO DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 

 

http://www.araraquara.sp.gov.br/
mailto:edital@araraquara.sp.gov.br
mailto:edital@araraquara.sp.gov.br


 
 

 
 
 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 
GERÊNCIA DE LICITAÇÃO 

Paço Municipal – Rua São Bento, 840 – 3º Andar - Centro – Cep.14801-901 
Fone: (16) 3301-5066     Site: www.araraquara.sp.gov.br      E-mail: edital@araraquara.sp.gov.br  

 

1 
 

AVISO DE REPUBLICAÇÃO 

MODALIDADE: LEILÃO PRESENCIAL 004/2023, REPETIDO XI - RETIFICADO IV - Processo n.º 1423/2023 

ABERTURA: 16:00 horas do dia 20 de SETEMBRO DE 2024 

OBJETO: ALIENAÇÃO AD CORPUS DE BEM IMÓVEL DE PROPRIEDADE DESTE MUNICÍPIO, 

CONFORME DESCRITO NO ANEXO I DESTE EDITAL, que fica fazendo parte integrante do presente 

Leilão. 

LOTE 01: A área descrita foi avaliada (conforme Laudo de Avaliação) em R$ 1.446.990,93 (um milhão 

quatrocentos e quarenta e seis mil e novecentos e noventa reais e noventa e três centavos), referente à imóvel 

matrícula 91.720, terreno vago – Jardim Veneza, com área de 6.264,03 m². Todavia com base nos termos 

da Lei Municipal n.º 10.281/2021, o valor mínimo atribuído para alienação do imóvel será de R$ 

1.012.893,65 (um milhão e doze mil e oitocentos e noventa e três reais e sessenta e cinco centavos),  o 

que corresponde ao desconto de 30% (trinta por cento) do valor atual do imóvel. Este bem está livre de ônus, 

gravames ou pendências.  

LOTE 02: A área descrita foi avaliada (conforme Laudo de Avaliação) em R$ 1.711.536,00 (um milhão e 

setecentos e onze mil e quinhentos e trinta e seis reais), referente à imóvel matrícula 82.148, terreno vago 

– Jardim Paraíso, com área de 5.705,12 m². Todavia com base nos termos da Lei Municipal n.º 10.281/2021, 

o valor mínimo atribuído para alienação do imóvel será de R$ 1.198.075,20 (um milhão e cento e noventa 

e oito mil e setenta e cinco reais e vinte centavos), o que corresponde ao desconto de 30% (trinta por cento) 

do valor atual do imóvel. Este bem está livre de ônus, gravames ou pendências. 

TIPO: MAIOR LANCE 

RETIRADA DO EDITAL: para maiores informações, solicitar o edital completo através do e-mail: 

edital@araraquara.sp.gov.br, ou entrar em contato na prefeitura do município de araraquara, 3° andar - 

gerência de licitações. 

Araraquara, 27 de Agosto de 2024 

ANTÔNIO ADRIANO ALTIERI 

Secretário Municipal de Planejamento e Finanças 

EDSON ANTONIO EDINHO DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

http://www.araraquara.sp.gov.br/
mailto:edital@araraquara.sp.gov.br
mailto:edital@araraquara.sp.gov.br


 
 

 
 
 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 
GERÊNCIA DE LICITAÇÃO 

Paço Municipal – Rua São Bento, 840 – 3º Andar - Centro – Cep.14801-901 
Fone: (16) 3301-5066     Site: www.araraquara.sp.gov.br      E-mail: edital@araraquara.sp.gov.br  

 

1 
 

AVISO DE REPUBLICAÇÃO 

MODALIDADE: LEILÃO PRESENCIAL 005/2023 - REPETIDO XI – RETIFICADO IV - Processo n.º 1425/2023 

ABERTURA: 16:00 horas do dia 23 de SETEMBRO DE 2024 

OBJETO: ALIENAÇÃO AD CORPUS DE BEM IMÓVEL DE PROPRIEDADE DESTE MUNICÍPIO, 

CONFORME DESCRITO NO ANEXO I DESTE EDITAL, que fica fazendo parte integrante do presente 

Leilão. 

LOTE 01: A área descrita foi avaliada (conforme Laudo de Avaliação) em R$ 667.000,00 (seiscentos e sessenta 

e sete mil reais), referente à imóvel matrícula 119.774: Terreno vago – Jardim Boa Vista, com área de 

2.300,00 m2. Todavia com base nos termos da Lei Municipal n.º 10.281/2021, o valor mínimo atribuído para 

alienação do imóvel será de R$ 466.900,00 (quatrocentos e sessenta e seis mil e novecentos reais), o 

que corresponde ao desconto de 30% (trinta por cento) do valor atual do imóvel. Este bem está livre de ônus, 

gravames ou pendências.  

LOTE 02: A área descrita foi avaliada (conforme Laudo de Avaliação) em R$ 943.156,90 (novecentos e 

quarenta e três mil e cento e cinquenta e seis reais e noventa centavos), referente à imóvel matrícula 81.973: 

Terreno vago – Jardim Altos do Cecap II, com área de 3.849,62 m2. Todavia com base nos termos da Lei 

Municipal n.º 10.281/2021, o valor mínimo atribuído para alienação do imóvel será de R$ 660.209,83 

(seiscentos e sessenta mil e duzentos e nove reais e oitenta e três centavos), o que corresponde ao 

desconto de 30% (trinta por cento) do valor atual do imóvel. Este bem está livre de ônus, gravames ou 

pendências.  

TIPO: MAIOR LANCE 

RETIRADA DO EDITAL: para maiores informações, solicitar o edital completo através do e-mail: 

edital@araraquara.sp.gov.br, ou entrar em contato na prefeitura do município de araraquara, 3° andar - 

gerência de licitações. 

                                                                Araraquara, 27 de AGOSTO de 2024 

ANTÔNIO ADRIANO ALTIERI 

Secretário Municipal de Planejamento e Finanças 

EDSON ANTONIO EDINHO DA SILVA 

Prefeito Municipal 

http://www.araraquara.sp.gov.br/
mailto:edital@araraquara.sp.gov.br
mailto:edital@araraquara.sp.gov.br


 
 

 
 
 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 
GERÊNCIA DE LICITAÇÃO 

Paço Municipal – Rua São Bento, 840 – 3º Andar - Centro – Cep.14801-901 
Fone: (16) 3301-5066     Site: www.araraquara.sp.gov.br      E-mail: edital@araraquara.sp.gov.br  

 

1 
 

AVISO DE REPUBLICAÇÃO 

MODALIDADE: LEILÃO PRESENCIAL 008/2023 – REPETIDO IX – RETIFICADO V - Processo n.º 4032/2023 

ABERTURA: 16:00 horas do dia 24 de SETEMBRO DE 2024 

OBJETO: ALIENAÇÃO ‘AD CORPUS’ DE BEM IMÓVEL DE PROPRIEDADE DESTE MUNICÍPIO, 

CONFORME DESCRITO NO ANEXO I DESTE EDITAL, que fica fazendo parte integrante do presente 

Leilão. 

LOTE 01: A área descrita foi avaliada (conforme Laudo de Avaliação) em R$ 1.236.545,13 (um milhão 

duzentos e trinta e seis mil quinhentos e quarenta e cinco reais treze centavos), referente à imóvel 

matrícula 113.696: Terreno, Jardim dos Oitis, com área de 5.217,49 m2. Todavia com base nos termos da 

Lei Municipal n.º 10.281/2021, o valor mínimo atribuído para alienação do imóvel será de R$ 927.408,84 

(novecentos e vinte e sete mil e quatrocentos e oito reais e oitenta e quatro centavos), o que corresponde 

ao desconto de 25% (vinte e cinco por cento) do valor atual do imóvel. Este bem está livre de ônus, gravames 

ou pendências.  

LOTE 02: A área descrita foi avaliada (conforme Laudo de Avaliação) em R$ 1.468.063,58 (um milhão 

quatrocentos e sessenta e oito mil sessenta e três reais cinquenta e oito centavos), referente à imóvel 

matrícula 108.665: Terreno vago – entre os bairros Jardim Arco Iris, Jardim Santa Marta e V Distrito 

Industrial, com área de 9.006,525 m2. Todavia com base nos termos da Lei Municipal n.º 10.281/2021, o valor 

mínimo atribuído para alienação do imóvel será de R$ 1.101.047,68 (um milhão e cento e um mil e 

quarenta e sete reais e sessenta e oito centavos), o que corresponde ao desconto de 25% (vinte e cinco por 

cento) do valor atual do imóvel. Este bem está livre de ônus, gravames ou pendências.  

LOTE 03: A área descrita foi avaliada (conforme Laudo de Avaliação) em R$ 1.258.398,18 (um milhão 

duzentos e cinquenta e oito mil trezentos e noventa e oito reais dezoito centavos), referente à imóvel 

matrícula 80.467: Terreno vago – Jardim Portugal, com área de 5.377,77 m2. Todavia com base nos termos 

da Lei Municipal n.º 10.281/2021, o valor mínimo atribuído para alienação do imóvel será de R$ 943.798,63 

(Novecentos e quarenta e três mil e setecentos e noventa e oito reais e sessenta e três centavos), o que 

corresponde ao desconto de 25% (vinte e cinco por cento) do valor atual do imóvel. Este bem está livre de 

ônus, gravames ou pendências. pendências. 

TIPO: MAIOR LANCE 

RETIRADA DO EDITAL: para maiores informações, solicitar o edital completo através do e-mail: 

edital@araraquara.sp.gov.br, ou entrar em contato na prefeitura do município de araraquara, 3° andar - 

gerência de licitações. 

                                                                Araraquara, 27 de Agosto de 2024 

ANTÔNIO ADRIANO ALTIERI 

Secretário Municipal de Planejamento e Finanças 

EDSON ANTONIO EDINHO DA SILVA 

Prefeito Municipal 

http://www.araraquara.sp.gov.br/
mailto:edital@araraquara.sp.gov.br
mailto:edital@araraquara.sp.gov.br


Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP: 14802-510 – Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 0800 602-2324 
CNPJ44.239.770/0001-67 - I.E.: Isento 

www.daaeararaquara.com.br 
 
 

 
 

C O N V O C A Ç Ã O 
 
 
  
 
 

O DAAE – Departamento Autônomo de Água e Esgotos de Araraquara, 

considerando a aprovação em Concurso Público nº 01/2023, para o cargo público de provimento 

efetivo de TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES, homologado em 28/06/2023, CONVOCA o(a) 

senhor(a) DANIEL MINUCELLI ANDRADE, para comparecer a este Departamento – 

Gerência de Recursos Humanos – até o dia 3 0  / 0 8  / 2 0 2 4 ,  para realização de exames 

psicológico e médico. O não comparecimento dentro do prazo determinado implicará na perda 

automática do direito à vaga. 

 
 
 
 
 

Araraquara, 27 de agosto de 2024. 
 
 
 
 
 

LUCIANA FERREIRA 
Gerente de Recursos Humanos

 

http://www.daaeararaquara.com.br/


Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP: 14802-510 – Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 0800 602-2324 
CNPJ44.239.770/0001-67 - I.E.: Isento 

www.daaeararaquara.com.br 
 
 

 
 

C O N V O C A Ç Ã O 
 
 
  
 
 

O DAAE – Departamento Autônomo de Água e Esgotos de Araraquara, 

considerando a aprovação em Concurso Público nº 01/2024, para o cargo público de provimento 

efetivo de ENCANADOR, homologado em 27/06/2024, CONVOCA o(a) senhor(a) 

MAICON DA SILVA MOURA, para comparecer a este Departamento – Gerência de 

Recursos Humanos – até o dia 3 0  / 0 8  / 2 0 2 4 ,  para realização de exames psicológico e 

médico. O não comparecimento dentro do prazo determinado implicará na perda automática do 

direito à vaga. 

 
 
 
 
 

Araraquara, 27 de agosto de 2024. 
 
 
 
 
 

LUCIANA FERREIRA 
Gerente de Recursos Humanos

 

http://www.daaeararaquara.com.br/


Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP: 14802-510 – Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 0800 602-2324 
CNPJ44.239.770/0001-67 - I.E.: Isento 

www.daaeararaquara.com.br 
 
 

 
 

C O N V O C A Ç Ã O 
 
 
  
 
 

O DAAE – Departamento Autônomo de Água e Esgotos de Araraquara, 

considerando a aprovação em Concurso Público nº 01/2021, para o cargo público de provimento 

efetivo de MOTORISTA ENCARREGADO DE OBRAS DE MANUTENÇÃO, homologado 

em 10/02/2022, CONVOCA o(a) senhor(a) MARCOS ANTONIO TIERRE, para 

comparecer a este Departamento – Gerência de Recursos Humanos – até o dia 3 0 / 0 8 / 2 0 2 4 ,  

para realização de exames psicológico e médico. O não comparecimento dentro do prazo 

determinado implicará na perda automática do direito à vaga. 

 
 
 
 
 

Araraquara, 27 de agosto de 2024. 
 
 
 
 
 

LUCIANA FERREIRA 
Gerente de Recursos Humanos

 

http://www.daaeararaquara.com.br/


Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP: 14802-510 – Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 0800 602-2324 
CNPJ44.239.770/0001-67 - I.E.: Isento 

www.daaeararaquara.com.br 
 
 

 
 

C O N V O C A Ç Ã O 
 
 
  
 
 

O DAAE – Departamento Autônomo de Água e Esgotos de Araraquara, 

considerando a aprovação em Concurso Público nº 01/2024, para o cargo público de provimento 

efetivo de ENCANADOR, homologado em 27/06/2024, CONVOCA o(a) senhor(a) 

RODRIGO GOMES, para comparecer a este Departamento – Gerência de Recursos Humanos 

– até o dia 3 0  / 0 8  / 2 0 2 4 ,  para realização de exames psicológico e médico. O não 

comparecimento dentro do prazo determinado implicará na perda automática do direito à vaga. 

 
 
 
 
 

Araraquara, 27 de agosto de 2024. 
 
 
 
 
 

LUCIANA FERREIRA 
Gerente de Recursos Humanos

 

http://www.daaeararaquara.com.br/


Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP: 14802-510 – Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 0800 602-2324 
CNPJ44.239.770/0001-67 - I.E.: Isento 

www.daaeararaquara.com.br 
 
 

 
 

C O N V O C A Ç Ã O 
 
 
  
 
 

O DAAE – Departamento Autônomo de Água e Esgotos de Araraquara, 

considerando a aprovação em Concurso Público nº 01/2024, para o cargo público de provimento 

efetivo de DESENHISTA PROJETISTA, homologado em 27/06/2024, CONVOCA o(a) 

senhor(a) TÁSSIA ROMANNE DUARTE DA SILVA PEREIRA, para comparecer a este 

Departamento – Gerência de Recursos Humanos – até o dia 3 0 / 0 8 / 2 0 2 4 ,  para realização de 

exames psicológico e médico. O não comparecimento dentro do prazo determinado implicará 

na perda automática do direito à vaga. 

 
 
 
 
 

Araraquara, 27 de agosto de 2024. 
 
 
 
 
 

LUCIANA FERREIRA 
Gerente de Recursos Humanos

 

http://www.daaeararaquara.com.br/


 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

CONVOCAÇÃO 

 
 

A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DA PREFEITURA DO 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, CONVOCA o candidato classificado no PROCESSO 
SELETIVO SIMPLIFICADO  EDITAL nº 01/2024 abaixo relacionados, para comparecer na 
Secretaria Municipal da Educação sita a Av. Vicente Jerônimo Freire Nª 22, Vila Xavier das 08h30 
ás 16h30, munido dos documentos que comprovem a escolaridade , no prazo máximo de 02 (dois) 
dias úteis, a contar da data da  publicação desta Convocação, para fins de realização de exames 
pré-admissionais e posterior admissão por tempo determinado para atender a necessidade 

temporária de excepcional interesse público, nos termos da Lei Municipal nº 10.679, de 25 de 

janeiro de 2023. 
 

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO DA EDUCAÇÃO – Processo Seletivo Simplificado nº 

01/2024 

CLAS.                              NOME 

13º REBECA GOMES SARMENTO FERREIRA 
                  

O não comparecimento no prazo estipulado acima, implicará na perda do direito à 
vaga. 

 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos 27 (vinte e sete) dias do mês de agosto de 
2024 (dois mil e vinte e quatro). 
 
 
 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
                                                  Secretária Municipal da Educação    
 
 
 
 
                                                                                                                                                                                                  



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 

 

CONVOCAÇÃO 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DA PREFEITURA DO 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, CONVOCA os candidatos classificados no PROCESSO 
SELETIVO SIMPLIFICADO  EDITAL nº 05/2024 abaixo relacionados, para comparecerem na 
Secretaria Municipal da Educação sita a Av. Vicente Jerônimo Freire Nª 22, Vila Xavier das 08h30 
ás 16h30, munido dos documentos que comprovem a escolaridade , no prazo máximo de 02 (dois) 
dias úteis, a contar da data da  publicação desta Convocação, para fins de realização de exames pré-
admissionais e posterior admissão por tempo determinado para atender a necessidade temporária 

de excepcional interesse público, nos termos da Lei Municipal nº 10.679, de 25 de janeiro de 2023. 
 

Educador Infantil – Processo Seletivo Simplificado nº 05/2024 

CLAS.                              NOME 

37º 
CANDIDATO CONVOCADO PELA LISTA RESERVA AOS 

CANDIDATOS NEGROS HABILITADOS 

 
38º LAYS RAFAELA DE VITO 

 
39º 

CANDIDATO CONVOCADO PELA LISTA RESERVA AOS 
CANDIDATOS NEGROS HABILITADOS 

 
40º CLEONICE CARNEIRO LUIZ 

 
41º GIOVANNA BARBARA LOMBARDI SILVA 

 
42º CAMILA FERNANDA SANCHEZ FERREIRA 

                  

O não comparecimento no prazo estipulado acima, implicará na perda do direito à 
vaga. 
                  
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos 27 (vinte e sete) dias do mês de agosto de 
2024 (dois mil e vinte e quatro). 
 
 

 
CLÉLIA MARA DOS SANTOS 

                                                  Secretária Municipal da Educação    
 
 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

CONVOCAÇÃO 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DA PREFEITURA DO 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, CONVOCA os candidatos classificados no PROCESSO 
SELETIVO SIMPLIFICADO  EDITAL nº 05/2024 abaixo relacionados, para comparecerem na 
Secretaria Municipal da Educação sita a Av. Vicente Jerônimo Freire Nª 22, Vila Xavier das 08h30 
ás 16h30, munido dos documentos que comprovem a escolaridade , no prazo máximo de 02 (dois) 
dias úteis, a contar da data da  publicação desta Convocação, para fins de realização de exames pré-
admissionais e posterior admissão por tempo determinado para atender a necessidade temporária 

de excepcional interesse público, nos termos da Lei Municipal nº 10.679, de 25 de janeiro de 2023. 
 

Educador Infantil – Processo Seletivo Simplificado nº 05/2024 

CLAS.                              NOME 

43º MARISA CRISTINA VIVIANI 

 
44º MILENA LEAL 

 
45º FERNANDA DE SOUSA MOREIRA 

 
46º ELISÂNGELA MARIA DE LIMA 

 
47º TATIANA MENIS MARIANO DE ALMEIDA 

                  

O não comparecimento no prazo estipulado acima, implicará na perda do direito à 
vaga. 
                    
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos 27 (vinte e sete) dias do mês de agosto de 
2024 (dois mil e vinte e quatro). 
 

 

 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
                                                  Secretária Municipal da Educação    

 

 

 

 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 

CONVOCAÇÃO 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DA PREFEITURA DO 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, CONVOCA os candidatos classificados no PROCESSO 
SELETIVO SIMPLIFICADO  EDITAL nº 05/2024 abaixo relacionados, para comparecerem na 
Secretaria Municipal da Educação sita a Av. Vicente Jerônimo Freire Nª 22, Vila Xavier das 08h30 
ás 16h30, munido dos documentos que comprovem a escolaridade , no prazo máximo de 02 (dois) 
dias úteis, a contar da data da  publicação desta Convocação, para fins de realização de exames pré-
admissionais e posterior admissão por tempo determinado para atender a necessidade temporária 

de excepcional interesse público, nos termos da Lei Municipal nº 10.679, de 25 de janeiro de 2023. 
 

EDUCADOR INFANTIL - Lista Reserva aos Candidatos Negros Habilitados – Processo 

Seletivo Simplificado nº 05/2024 

CLAS.                              NOME 

7º MARIA VITÓRIA GOES 

 
8º RITA DE CASSIA LUIZ DE OLIVEIRA 

                  

O não comparecimento no prazo estipulado acima, implicará na perda do direito à 
vaga. 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos 27 (vinte e sete) dias do mês de agosto de 
2024 (dois mil e vinte e quatro). 
 

 

 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
                                                  Secretária Municipal da Educação    

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 

 

CONVOCAÇÃO 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DA PREFEITURA DO 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, CONVOCA o candidato classificado no PROCESSO 
SELETIVO SIMPLIFICADO  EDITAL nº 05/2024 abaixo relacionados, para comparecer na 
Secretaria Municipal da Educação sita a Av. Vicente Jerônimo Freire Nª 22, Vila Xavier das 08h30 
ás 16h30, munido dos documentos que comprovem a escolaridade , no prazo máximo de 02 (dois) 
dias úteis, a contar da data da  publicação desta Convocação, para fins de realização de exames pré-
admissionais e posterior admissão por tempo determinado para atender a necessidade temporária 

de excepcional interesse público, nos termos da Lei Municipal nº 10.679, de 25 de janeiro de 2023. 
 

EDUCADOR INFANTIL - Lista Reserva aos Candidatos com Deficiência – Processo Seletivo 

Simplificado nº 05/2024 

CLAS.                              NOME 

1º LÍGIA LAURA FERREIRA 
                  

O não comparecimento no prazo estipulado acima, implicará na perda do direito à 
vaga. 

 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos 27 (vinte e sete) dias do mês de agosto de 
2024 (dois mil e vinte e quatro). 
 
 

 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
                                                  Secretária Municipal da Educação    

 



   

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 

 

 

Paço Municipal – Rua São Bento, 840 – centro – Cep.14.801.901 – Fone: (16) 3301-5143     
Site: www.araraquara.sp.gov.br     E-mail: edital@araraquara.sp.gov.br. 

 

ESCLARECIMENTO I 
 

CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CREDENCIAMENTO Nº 001/2024 - PROCESSO Nº 3.498/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO 8.178/2024 

 
 
OBJETO: CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CREDENCIAMENTO DE EMPRESAS ESPECIALIZADAS NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO, ORGANIZAÇÃO, GERENCIAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DE SISTEMA AUXILIO 
ALIMENTAÇÃO POR MEIO DE CARTÃO ELETRÔNICO INDIVIDUALIZADO COM FORNECIMENTO MENSAL PARA OS 
SERVIDORES MUNICIPAIS ATIVOS E INATIVOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA/SP, CONFORME 
DESCRIÇÕES E ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO TERMO DE REFERÊNCIA E DEMAIS ANEXOS DO PRESENTE 
EDITAL. 

 
Vimos, através deste, tendo em vista solicitação de esclarecimentos, expor o que segue: 
 
QUESTÕES:  
 
1 - Qual o prazo para credenciamento da rede? 
 
RESPOSTA: O prazo para a apresentação da rede, na hipótese da contratação imediata será durante os 10 dias 
úteis, juntamente com os documentos de habilitação, haja vista que o credenciado deverá divulgar seus 
benefícios, inclusive a rede, para que o servidor possa efetuar sua escolha dentre as credenciadas. Contudo, o 
credenciamento permanecerá aberto por 12(doze) meses, prazo em que qualquer interessada poderá se 
credenciar, mediante a apresentação dos documentos exigidos, ficando, todavia, a critério da Administração 
firmar o contrato. 
 
2 – De que forma será realizado o reajuste contratual? Tendo em vista que de cordo com o edital: “O reajuste 
contratual dar-se-á na medida em que o valor do vale-alimentação for ajustado pela Administração Municipal.” 
Não descreve qualquer índice de reajuste palpável para o licitante. 
 
RESPOSTA: Tendo em vista que no presente processo não há remuneração à empresa contratada, portanto não 
havendo reajuste propriamente dito, não há que se falar em índice. O valor do vale alimentação a ser repassado 
para a contratada variará de acordo com determinação da Administração Municipal. 
 
3 – Qual a empresa dona do contrato? E qual a taxa praticada? 
 
RESPOSTA: A empresa que presta serviços atualmente para a Prefeitura do Município de Araraquara é a 
VEROCHEQUE REFEIÇÕES LTDA. A taxa aplicada atualmente é de 6,68%.   
 
4 – Será aceito arranjo de pagamento aberto? 
 
RESPOSTA: Visto que não há regulamentação da modalidade “arranjo aberto”, o mesmo não será aceito. 
 
5 – A documentação deve ser enviada via e-mail ou presencialmente? Se for e-mail, qual endereço? 
 
RESPOSTA: Poderá ser através do e-mail: edital@araraquara.sp.gov.br 
 
6 – Como será feito o processo de escolha da empresa? Será fornecido o benefício independente da quantidade 
de adesões? 
 
RESPOSTA: O Município irá credenciar as interessadas e a seleção ficará a critério de terceiros. Sim, o benefício 
será fornecido independente da quantidade de adesões, com a ressalva de que as empresas poderão declinar da 
contratação caso entendam que o número de beneficiários que a escolheram concorra em prejuízo para a 
realização dos serviços objeto deste processo. Entretanto, o credenciamento será mantido. 
 
 
 

http://www.araraquara.sp.gov.br/
mailto:edital@araraquara.sp.gov.br
mailto:edital@araraquara.sp.gov.br


   

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 

 

 

Paço Municipal – Rua São Bento, 840 – centro – Cep.14.801.901 – Fone: (16) 3301-5143     
Site: www.araraquara.sp.gov.br     E-mail: edital@araraquara.sp.gov.br. 

 
 
7 – No edital diz que o valor máximo anual é de R$ 72.755.160,00. Porém, fazendo a soma de 7.258 X R$ 850,00 = 
R$ 6.169.300,00 x 12 meses = R$ 74.031.600,00 (valor total anual diferente do edital). Qual devemos considerar? 
 
RESPOSTA: O valor de R$ 72.755.160,00 se trata de projeção média, vez que o valor de R$ 850,00 pode variar 
sempre a menor de acordo com as regras de assiduidade. 
 
8 - É de conhecimento que a nova Lei 14.442 de 02 setembro 2022 (anexa), proíbe prazos de repasse ou 
pagamento que descaracterizem a natureza pré-paga dos valores a serem disponibilizados aos empregados 
 
Texto extraído da referida Lei: 
 
Art. 3º O empregador, ao contratar pessoa jurídica para o fornecimento do auxílio-alimentação de que trata o art. 
2º desta Lei, não poderá exigir ou receber: 
 
II - prazos de repasse ou pagamento que descaracterizem a natureza pré-paga dos valores a serem 
disponibilizados aos empregados; 
 
Verifica-se que em o prazo de pagamento citado em edital da licitação em foco está a descumprir as normas 
legais vigentes. 
 
Sendo assim, como se verifica é notória a necessidade de suspensão e correção no instrumento convocatório em 
foco. 
 
 Salienta-se, por fim, que o Edital está a contrariar o princípio da legalidade, insculpido na Carta Magna. 
 
RESPOSTA: Razão alguma merece a solicitação, haja vista que seu entendimento e suas argumentações se 
encontram equivocadas. 
 
O inciso II do art. 3º da Lei 14.442/2022, refere-se aos valores a serem disponibilizados aos empregados e não ao 
pagamento de contratos firmados com as empresas emissoras de instrumentos de pagamento do vale- 
alimentação, isto porque, a essência da lei é a promoção da saúde e da segurança alimentar do empregado. Em 
outras palavras, visa a proteção do empregado, a fim de evitar o desvio ou o desvirtuamento das finalidades do 
auxílio alimentação e não a relação de contratação entre o empregador e a empresa a ser contratada. 
 
O que pretende o inciso II do art. 3º da Lei 14.442/2022 é tutelar o auxílio-alimentação do empregado para que, 
no decorrer do tempo não se transforme em “cartão de crédito” ou que sejam oferecidas antecipações de 
pagamentos de meses futuros, conforme previsto em tal inciso: 
 
“Art. 3º O empregador, ao contratar pessoa jurídica para o fornecimento do auxílio-alimentação de que trata o 
art. 2º desta Lei, não poderá exigir ou receber: 
 
II - prazos de repasse ou pagamento que descaracterizem a natureza pré-paga dos valores a serem 
disponibilizados aos empregados.”(g.n.) 
 
Assim é evidente que a natureza pré-paga deve ser sempre mantida em relação ao valor disponibilizados aos 
empregados, sob pena de multa, conforme art. 4º da mesma lei. 
 
9 – A lista de estabelecimentos comerciais credenciados deverá atender o mínimo solicitado no item Erro! Fonte 
de referência não encontrada. Do Anexo I – Termo de Referência. 
Conforme descrito acima, de qual item do TR se refere? 
 
RESPOSTA: 3.5. - Credenciamento de estabelecimentos comerciais conveniados com o serviço de vale 
alimentação nas seguintes quantidades: mínimo de 120 (cento e vinte) estabelecimentos comerciais 
(supermercados, mercados, mercearias, açougues, hortifrutigranjeiros e etc) conveniados no Município de 
Araraquara. 
 
 

http://www.araraquara.sp.gov.br/
mailto:edital@araraquara.sp.gov.br


   

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 

 

 

Paço Municipal – Rua São Bento, 840 – centro – Cep.14.801.901 – Fone: (16) 3301-5143     
Site: www.araraquara.sp.gov.br     E-mail: edital@araraquara.sp.gov.br. 

 
 
- No mínimo 3 (três) estabelecimentos do tipo hipermercados/atacadistas/atacarejos, de grupos diferentes, 
credenciados no raio de 100 km da sede da Prefeitura, sendo que 2 (dois) deles deverão estar no município de 
Araraquara. Os licitantes poderão, respeitando as quantidades determinadas acima, credenciar os 
estabelecimentos livremente dentre as opções disponíveis.  
- No mínimo 100 (cem) estabelecimentos (supermercados, mercados, mercearias, açougues, hortifrutigranjeiros e 
etc) credenciados e ativos no raio de 100km da sede da Prefeitura. 

 
10 – Data e Horário limite para a entrega dos documentos? 
 
RESPOSTA: 05 de setembro às 17:30 horas. 
 
11 - Rede Credenciada:  Serão aceitos participantes com empresas de Rede credenciada fechada, e empresas de 
rede aberta/bandeirada, ex: bandeira Master, Visa etc.? 
 
RESPOSTA: Serão aceitas somente redes credenciadas fechadas. Com o arranjo fechado, o vale alimentação fica 
restrito para a aquisição de alimentos e locais credenciados que aceitem o benefício. A administração Pública 
Municipal se baseia em seu poder discricionário, ante a falta de regras estritas à regulamentação do arranjo 
aberto. 
 
12. Na eleição pelos funcionários: 
 
a) serão eleitos quem tiver o mínimo de quantos votos? Ou será eleita uma única empresa que tiver o maior 

número de votos? 
 
RESPOSTA: Os servidores serão convocados para, dentro do prazo de 5 (cinco) dias úteis contados a partir da 
convocação, analisarem as apresentações enviadas e preencherem os “Termos de Adesão/Opção do Auxílio 
Alimentação” (Anexo II deste Edital), com preenchimento manual da escolha de sua preferência, assinatura do 
servidor e data do preenchimento. 
Serão identificadas nos “Termos de Adesão/ Auxílio Alimentação” todas as empresas credenciadas que 
enviaram suas apresentações. 
Os servidores que não fizerem a opção dentro do prazo estabelecido serão distribuídos de forma igualitária entre 
as demais empresas constantes dos “Termos de Adesão/ Auxílio Alimentação. 
As empresas poderão declinar da contratação caso entendam que o número de beneficiários que a escolheram 
concorra em prejuízo para a realização dos serviços objeto deste processo. Entretanto, o credenciamento será 
mantido. 
 
b) quais os formatos de apresentação dos cartões aos funcionários serão permitidos? 

 
RESPOSTA: Cartão – Alimentação em meio eletrônico (tarja e chip) 

 

Os cartões eletrônicos deverão conter os seguintes dados: 
- Denominação completa desta Prefeitura Municipal de Araraquara/SP; 
- Nome por extenso do funcionário; 
- Validade de 05 (cinco) anos e mês de referência; 
- Número sequencial de controle individual. 
  O layout será definido juntamente com a contratada. 

 
Araraquara, 27 de AGOSTO de 2024 

 

 

 

LUCAS KAILER BONI 

Agente de Contratação 

 

http://www.araraquara.sp.gov.br/
mailto:edital@araraquara.sp.gov.br


 
 
  
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO 
Paço Municipal: Rua São Bento, 840 – Centro – CEP: 14.801.901 – Fone: (16) 3301-5143      

Site: www.araraquara.sp.gov.br     E-mail: edital@araraquara.sp.gov.br. 

 
ESCLARECIMENTO II 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 065/2024 – PROCESSO LICITATÓRIO N.º 8094/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 28.868/2024 

OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

SISTEMAS DE INFORMAÇÃO PARA GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS, COM O FORNECIMENTO 

DE SOLUÇÃO INFORMATIZADA DE GESTÃO PÚBLICA, CONSISTENTE NA GESTÃO DE FOLHA DE 

PAGAMENTO, COM OPERACIONALIZAÇÃO DA ESCRITURAÇÃO FISCAL DIGITAL DAS 

OBRIGAÇÕES FISCAIS PREVIDENCIÁRIAS E TRABALHISTAS (ESOCIAL), COM ATENDIMENTO ÀS 

EXIGÊNCIAS LEGAIS VIGENTES E FUTURAS NO QUE TANGE À LEGISLAÇÃO TRABALHISTA NO 

ÂMBITO DA CONSOLIDAÇÃO DAS LEIS DO TRABALHO – CLT E À LEGISLAÇÃO 

PREVIDENCIÁRIA, BEM COMO DO REGIME ESTATUTÁRIO E LEGISLAÇÕES MUNICIPAIS. A 

CONTRATAÇÃO DEVERÁ TAMBÉM CONTEMPLAR OS SEGUINTES SERVIÇOS: IMPLANTAÇÃO; 

PARAMETRIZAÇÃO DO AMBIENTE; MIGRAÇÃO DE DADOS; TREINAMENTO; TESTES; 

FORNECIMENTO DE DICIONÁRIO DE DADOS; ATENDIMENTO E SUPORTE TÉCNICO E SERVIÇOS 

DE ATUALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO QUE GARANTAM AS ALTERAÇÕES LEGAIS, CORRETIVAS E 

EVOLUTIVAS DA FOLHA DE PAGAMENTOS DOS SERVIDORES DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA DO 

PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA POR UM PERÍODO DE 12 MESES PODENDO 

SER PRORROGADO OU SUPRIMIDO NAS FORMAS DA LEI. 

Vimos, através deste, em relação ao pedido de esclarecimento, expor o que segue: 

1 - Quantos colaboradores possuem atualmente? Do total quais são as formas de contratação? (CLT, 

concursados etc.) RESPOSTA: Possui um total de 8.924 colaboradores. Sendo: 

 

• CLT  5.089  

• APOSENTADOS 1.089  

• PENSIONISTA 239  

• ESTATUTARIO 1.058  

• COMISSAO 86  

• ESTATUTARIO TEMPORARIO 615  

• ESTAGIARIOS 100  

• CONSELHO TUTELAR 10  

• PDV 562  

• PIIS 64  

• CEDIDOS 12  

2 – Quantos usuários do sistema de RH? RESPOSTA: 90 usuarios 

3 – Qual o sistema legado e qual o volume de informações? RESPOSTA: Sistema = Smarapd, o volume 

de dados que deverá ser convertido é de 265 GB ( informação extraída em 13/08/2024, ate a data da 

conversão será alterada ).Era o que tinhamos a esclarecer. 

Araraquara, 27 de agosto de 2024. 

JOCEMIR DE JESUS GOMES 

Pregoeiro 

http://www.araraquara.sp.gov.br/
mailto:edital@araraquara.sp.gov.br


   

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier 
CEP 14.810-038. Araraquara - SP 

 

 

 
EXTRATO DE EMPENHO 

 

 

MODALIDADE: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - FDE - 36/00685/23/05 

EMPENHOS Nº: 18749/2024 

ÓRGÃO GERENCIADOR: FUNDAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO - FDE 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADO: MAQMOVEIS INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE ARQUIVO DE AÇO 
PARA PASTAS SUSPENSAS – AQ-03 e ARMÁRIO ALTO DE AÇO – AR-02, DESTINADOS ÀS 
ESCOLAS DA REDE PÚBLICA DE ENSINO, DIRETORIAS DE ENSINO E DEMAIS ÓRGÃOS 
PARTICIPANTES, NO ÂMBITO DO ESTADO DE SÃO PAULO 

QUANTIDADE: 2 

VALOR DO EMPENHO: R$ 1.842,70 

DATA DE EMISSÃO DO EMPENHO: 15/08/2024 

 

 

Araraquara, 19 de agosto de 2024 

 

 

 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 

Secretaria Municipal da Educação 

 

 

 

 

 

 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO N.º 049/2024 

PROCESSO LICITATÓRIO: N.º 7807/2024 

CONTRATO: N.º 1002-2024 de 21/08/2024 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADA: KYNSAN COMERCIO IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA - EPP - CNPJ Nº 

36.983.772/0001-38 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE CÂMARA DE CONGELAMENTO RÁPIDO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES 

CONTIDAS NO ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA. 

VALOR: R$ 48.191,65 (Quarenta e oito mil e cento e noventa e um reais e sessenta e cinco centavos) 

LOTE ÚNICO 

ITEM QTD UN PRODUTO 
VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR 
TOTAL 

01 01 UN 

Ultra congelador (Câmara de congelamento rápido), 
com controle digital capacidade mínima de 20kg, que 
comporte no mínimo 10 assadeiras de pães com 
temperatura de trabalho até -400C, sistema de degelo 
automático tensão: 220 V bifásico, podendo ser similar 
ou superior. 
MARCA/MODELO: CENTRO / ULTRACONGELADOR 
CBFM 35000 

R$ 48.191,65 R$ 48.191,65 

VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 48.191,65 (Quarenta e oito mil e cento e noventa e um reais e sessenta e cinco 
centavos) 
 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.  

Araraquara, 27 de agosto de 2024. 

JACQUELINE PEREIRA BARBOSA 

Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social 



 

 
 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER 
GERÊNCIA ADMINISTRATIVA E DE SUPERVISÃO DE CONTRATOS 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 74.862/2024 - EMPENHO N° 18.657/2.024 - CONTRATO: N.017-

2.024 - CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA - CONTRATADA: MJR 

ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA REALIZAÇÃO DE REPAROS NO TRAMPOLIM E NO VESTIÁRIO DO COMPLEXO AQUÁTICO 

DA FONTE, CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO. VALOR: R$ 55.000,00 (Cinquenta e cinco mil 

reais).  PRAZO: 30 (Trinta) dias a partir da assinatura do contrato. 

Araraquara, 27 de agosto de 2024. 

MILENA MALHEIROS PAVANELLI 

Secretária de Esporte e Lazer 

 



GERÊNCIA DE LICITAÇÕES E COMPRASGERÊNCIA DE LICITAÇÕES E COMPRAS

PROCESSO LIC. Nº 6192/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2024

HOMOLOGAÇÃO

Objeto: medicamentos

Homologo  o  certame  licitatório  conduzido  pelo  Pregoeiro,  que  considerou  vencedora  as  empresas 

abaixo, adjudicando-lhe o objeto deste Edital.

A.D. DAMINELLI LTDACNPJ: 10.749.758/0001-80  vCPF: 062.284.489-00 Lote: 53   8 - Quant 12 

meses: 5.000 Vlr Unit registrado: 7,0000 Total Reg: 35.000,0000  Lote: 55   10 - Quant 12 meses: 40.000 Vlr Unit registrado:  

0,5000 Total Reg: 20.000,0000 ATIVA COMERCIAL HOSPITALAR LTDA. CNPJ:04.274.988/0001-38 CPF 982.575.958-53 Lote: 

1   1 - Quant 12 meses: 2.625 Vlr Unit registrado: 3,7700 Total Reg: 9.896,2500  Lote: 2   2 - Quant 12 meses: 450 Vlr Unit  

registrado:  10,1900 Total  Reg:  4.585,5000  Lote:  8    8  -  Quant  12  meses:  15.000  Vlr  Unit  registrado:  6,0000  Total  Reg:  

90.000,0000  Lote: 9   9 - Quant 12 meses: 251.250 Vlr Unit registrado: 0,0700 Total Reg: 17.587,5000  Lote: 10   10 - Quant 12  

meses: 120.000 Vlr Unit registrado: 0,0700 Total Reg: 8.400,0000  Lote: 19   9 - Quant 12 meses: 150.000 Vlr Unit registrado:  

0,1000 Total Reg: 15.000,0000 AVAREMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA CNPJ 11.195.057/0001-00  CPF: 

170.325.088-55 Lote: 3   3 - Quant 12 meses: 12.000 Vlr Unit registrado: 0,2080 Total Reg: 2.496,0000  Lote: 11   1 - Quant 12 

meses: 187.500 Vlr Unit registrado: 0,0850 Total Reg: 15.937,5000  Lote: 22   2 - Quant 12 meses: 53 Vlr Unit registrado: 

15,0900 Total Reg: 799,7700  Lote: 44   12 - Quant 12 meses: 19.500 Vlr  Unit  registrado: 1,9900 Total Reg: 38.805,0000  

AZULPHARMA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - EP CNPJ: 03.634.617/0001-57 CPF: 436.878.868-08 Lote: 5  

5 - Quant 12 meses: 675 Vlr Unit registrado: 0,8600 Total Reg: 580,5000  Lote: 29   9 - Quant 12 meses: 113 Vlr Unit registrado:  

53,4900 Total Reg: 6.044,3700  Lote: 32   12 - Quant 12 meses: 24.000 Vlr Unit registrado: 3,5700 Total Reg: 85.680,0000  Lote:  

33   1 - Quant 12 meses: 1.875 Vlr Unit registrado: 2,1900 Total Reg: 4.106,2500  Lote: 34   2 - Quant 12 meses: 750 Vlr Unit  

registrado:  3,0900 Total  Reg:  2.317,5000  Lote:  36   4  -  Quant  12  meses:  84.000  Vlr  Unit  registrado:  0,0580  Total  Reg:  

4.872,0000 CIAMED - DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA CNPJ: 05.782.733/0001-49  CPF: 488.351.100-68 Lote:  

15   5 - Quant 12 meses: 15 Vlr Unit registrado: 8,2700 Total Reg: 124,0500  Lote: 42   10 - Quant 12 meses: 3.300.000 Vlr Unit  

registrado:  0,0500  Total  Reg:  165.000,0000  CLASSMED  -  PRODUTOS  HOSPITALARES  -  EIRELI  -  EPP  CNPJ: 

01.328.535/0001-59  CPF 878.622.989.34 Lote: 57   2 - Quant 12 meses: 750 Vlr Unit registrado: 5,6600 Total Reg: 4.245,0000  

Lote: 59   4 - Quant 12 meses: 200 Vlr Unit registrado: 2,4600 Total Reg: 492,0000  Lote: 69   4 - Quant 12 meses: 450 Vlr Unit  

registrado:  2,5000 Total  Reg:  1.125,0000  Lote:  71   6  -  Quant  12  meses:  36.250  Vlr  Unit  registrado:  0,7000  Total  Reg:  

25.375,0000  Lote: 73   8     250 Vlr Unit registrado: 12,5000 Total Reg: 3.125,0000  Lote: 74   9 - Quant 12 meses: 37 Vlr Unit  

registrado: 54,0500 Total Reg: 1.999,8500  Lote: 84   9 - Quant 12 meses: 150 Vlr Unit registrado: 7,3330 Total Reg: 1.099,9500  

Lote: 86   1 - Quant 12 meses: 500.000 Vlr Unit registrado: 0,1180 Total Reg: 59.000,0000  Lote: 88   3 - Quant 12 meses:  

185.000 Vlr Unit registrado: 0,0649 Total Reg: 12.006,5000  Lote: 89   4 - Quant 12 meses: 6.500 Vlr Unit registrado: 1,7769  

Total Reg: 11.549,8500 COMERCIAL RIFARMA DE MEDICAMENTOS LTDA CNPJ  39.906.592/0001-40 CPF 075.258.888-50 

Lote: 46   1 - Quant 12 meses: 875 Vlr Unit registrado: 4,8240 Total Reg: 4.221,0000  Lote: 47   2 - Quant 12 meses: 150 Vlr Unit  

registrado: 12,4000 Total Reg: 1.860,0000  Lote: 49   4 - Quant 12 meses: 375 Vlr Unit registrado: 4,0900 Total Reg: 1.533,7500  

Lote: 50   5 - Quant 12 meses: 225 Vlr Unit registrado: 1,8600 Total Reg: 418,5000  Lote: 62   7 - Quant 12 meses: 625 Vlr Unit  

registrado: 9,7700 Total Reg: 6.106,2500  Lote: 79   4 - Quant 12 meses: 250 Vlr Unit registrado: 3,9960 Total Reg: 999,0000 

CREDPHARMA COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA CPF 017.146.740-02  CNPJ 40.061.543/0001-33 Lote: 68   3 - Quant  

12 meses: 1.175 Vlr Unit  registrado: 18,0000 Total Reg: 21.150,0000 CRISMED COMERCIAL HOSPITALAR LTDA. CNPJ:  

04.192.876/0001-38   CPF: 043.745.708-70  Lote:  6    6  -  Quant  12 meses:  1.125  Vlr  Unit  registrado:  140,9000 Total  Reg:  

158.512,5000   Lote:  7    7  -  Quant  12  meses:  1.500  Vlr  Unit  registrado:  144,8600  Total  Reg:  217.290,0000  CRISTALIA  

PRODUTOS QUIMICOS FARMACEUTICOS LTDA CNPJ: 44.734.671/0022-86  – CPF nº 267.611.468-95 Lote: 14   4 - Quant 

12 meses: 600 Vlr Unit registrado: 1,9500 Total Reg: 1.170,0000  Lote: 18   8 - Quant 12 meses: 300 Vlr Unit registrado: 9,9000 

Total Reg: 2.970,0000  Lote: 21   1 - Quant 12 meses: 300 Vlr Unit registrado: 2,3000 Total Reg: 690,0000  Lote: 23   3 - Quant  

12 meses: 3.525 Vlr Unit registrado: 4,2900 Total Reg: 15.122,2500  Lote: 24   4 - Quant 12 meses: 1.350 Vlr Unit registrado: 

1,8000 Total Reg: 2.430,0000  Lote: 25   5 - Quant 12 meses: 50.250 Vlr Unit registrado: 0,3990 Total Reg: 20.049,7500  Lote: 28  

8 - Quant 12 meses: 750 Vlr Unit registrado: 10,9000 Total Reg: 8.175,0000  Lote: 30   10 - Quant 12 meses: 113 Vlr Unit 

registrado: 6,9000 Total Reg: 779,7000  Lote: 45   13 - Quant 12 meses: 150 Vlr Unit registrado: 14,9600 Total Reg: 2.244,0000  

DROGAFONTE  LTDA  CNPJ:  08.778.201/0001-26  CPF:293.247.854-00  Lote:  16    6  -  Quant  12  meses:  17.250  Vlr  Unit 

registrado:  1,7900 Total  Reg:  30.877,5000  Lote:  17    7  -  Quant  12 meses:  1.875  Vlr  Unit  registrado:  9,4400  Total  Reg:  

17.700,0000  Lote: 26   6 - Quant 12 meses: 108.750 Vlr Unit registrado: 0,5500 Total Reg: 59.812,5000  Lote: 31   11 - Quant 12  

meses:  3.000.000  Vlr  Unit  registrado:  0,0500  Total  Reg:  150.000,0000  INOVAMED  HOSPITALAR  LTDA  CNPJ: 

12.889.035/0001-02  CPF:  033.477.540-00  Lote:  20    10  -  Quant  12  meses:  2.400  Vlr  Unit  registrado:  1,9800  Total  Reg: 

4.752,0000 L A DOS SANTOS DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS CNPJ 07.654.936/0001-85 CPF: 068.093.798-60 Lote: 



GERÊNCIA DE LICITAÇÕES E COMPRASGERÊNCIA DE LICITAÇÕES E COMPRAS

48   3 - Quant 12 meses: 4.000 Vlr Unit registrado: 0,2380 Total Reg: 952,0000  Lote: 54   9 - Quant 12 meses: 83.750 Vlr Unit  

registrado:  0,1180 Total  Reg:  9.882,5000  Lote:  56   1  -  Quant  12  meses:  62.500  Vlr  Unit  registrado:  0,1200  Total  Reg:  

7.500,0000  Lote: 61   6 - Quant 12 meses: 5.750 Vlr Unit registrado: 2,2500 Total Reg: 12.937,5000  Lote: 67   2 - Quant 12  

meses: 17 Vlr Unit registrado: 17,0588 Total Reg: 290,0000  Lote: 70   5 - Quant 12 meses: 16.750 Vlr Unit registrado: 0,4800 

Total Reg: 8.040,0000  Lote: 76   1 - Quant 12 meses: 1.000.000 Vlr Unit registrado: 0,0650 Total Reg: 65.000,0000  Lote: 77   2 -  

Quant  12 meses:  8.000 Vlr  Unit  registrado: 4,2900 Total  Reg: 34.320,0000  Lote:  78   3  -  Quant  12 meses:  625 Vlr Unit  

registrado:  2,5200 Total  Reg:  1.575,0000  Lote:  80   5  -  Quant  12  meses:  66.250  Vlr  Unit  registrado:  0,2000  Total  Reg:  

13.250,0000  Lote: 81   6 - Quant 12 meses: 28.000 Vlr Unit registrado: 0,0750 Total Reg: 2.100,0000  Lote: 82   7 - Quant 12  

meses: 2.750 Vlr Unit registrado: 3,2900 Total Reg: 9.047,5000  Lote: 87   2 - Quant 12 meses: 1.100.000 Vlr Unit registrado:  

0,1100 Total Reg: 121.000,0000 NUNESFARMA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACEUTICOS CNPJ 75.014.167/0001-

00  CPF:  086.157.359-56  Lote:  43    11  -  Quant  12  meses:  555.000  Vlr  Unit  registrado:  0,0400  Total  Reg:  22.200,0000  

PONTAMED FARMACEUTICA LTDA CNPJ 02.816.696/0001-54 CPF N. 248.710.109-10 Lote: 4   4 - Quant 12 meses: 1.125 Vlr  

Unit registrado: 2,2400 Total Reg: 2.520,0000  Lote: 12   2 - Quant 12 meses: 2.250 Vlr Unit registrado: 2,2400 Total Reg:  

5.040,0000  Lote: 35   3 - Quant 12 meses: 198.750 Vlr Unit registrado: 0,1400 Total Reg: 27.825,0000  Lote: 37   5 - Quant 12  

meses: 8.250 Vlr Unit registrado: 3,0200 Total Reg: 24.915,0000  Lote: 38   6 - Quant 12 meses: 9.000 Vlr Unit registrado: 0,6300 

Total  Reg:  5.670,0000   Lote:  39    7  -  Quant  12  meses:  450  Vlr  Unit  registrado:  4,4000  Total  Reg:  1.980,0000  PRATI 

DONADUZZI & CIA LTDA XXX CNPJ: 73856593000166 CPF: 981.674.720-00 Lote: 41   9 - Quant 12 meses: 1.500.000 Vlr Unit 

registrado:  0,0900  Total  Reg:  135.000,0000  VIER  PHARMA  DISTRIBUIDORA  HOSPITALAR  REPRE.  CONSUL  CNPJ: 

12.419.620/0001-49 CPF N° 103.767.778-18 Lote:  51   6 -  Quant 12 meses:  375 Vlr  Unit  registrado: 148,7800 Total  Reg:  

55.792,5000  Lote: 52   7 - Quant 12 meses: 500 Vlr Unit registrado: 148,7800 Total Reg: 74.390,0000 

Araraquara, 21 de Agosto de 2024

JULIANA FRANCISCO LUJAN 
Secretária de Saúde



 

Rua Carlos Gomes nº 1.610 – Centro – Araraquara-SP – CEP: 14.801-340 – Fone: 3305-1536 Fl1 
comprasfungota@araraquara.sp.gov.br 

ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO 
 

PREGÃO ELETRONICO Nº 004/2024 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 183/2024 
 
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada na Prestação de Serviços de Vigilância e Segurança Patrimonial, 
conforme especificações detalhadas no Termo de Referência, para atuação na Maternidade Gota de Leite pelo 
período de 12 (doze) meses. 
Homologo o Pregão Eletrônico nº 004/2024, adjudicando o objeto em epígrafe, à empresa abaixo especificada. 
  
       
STANK SEGURANÇA E VIGILANCIA PRIVADA LTDA – CNPJ: 29.032.528/0001-24 
Lote 01  - VALOR TOTAL: R$ 279.060,00 
 

Araraquara, 21 de agosto de 2024 
 

_____________________________ 
LUCIA REGINA ORTIZ LIMA 

Diretora Executiva  
FUNGOTA 

 

 



 
 

 
 
 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 
GERÊNCIA DE LICITAÇÃO 

Paço Municipal – Rua São Bento, 840 – 3º Andar - Centro – Cep.14801-901 
Fone: (16) 3301-5066     Site: www.araraquara.sp.gov.br      E-mail: edital@araraquara.sp.gov.br  

 

1 
 

HOMOLOGAÇÃO 

BB: 1048919 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2024 

PROCESSO LICITÁTORIO Nº 7316/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 25222/2024 

OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
VIGILÂNCIA DESARMADA, CONFORME DESCRITO NO TERMO DE REFERÊNCIA E DEMAIS ANEXOS 

QUE FAZEM PARTE INTEGRANTE DO PRESENTE PROCESSO, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) 

MESES, PODENDO SER PRORROGADO E/OU ADITADO NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO EM VIGOR, 

conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos”. 
Homologo a adjudicação do pregoeiro, que considerou vencedora a proposta apresentada pela empresa 

OPERACIONAL SEGURANÇA E VIGILÂNCIA LTDA, adjudicando-lhe o lote objeto deste edital, conforme 

valores descritos abaixo: 

 
 

Araraquara, 27 de AGOSTO de 2024. 

ANTONIO ADRIANO ALTIERI 

Secretário Municipal de Planejamento e Finanças 

 
 

Lote Único 

Item Descrição 
Quantidade 
de Postos 

Valor mensal 
Unitário 

Valor mensal 
Total 

Total 12 
(doze) meses 

1 

Contratação de 01 (um) posto de 
trabalho para prestação de 
serviços de Vigilante desarmado 
24 horas, de segunda-feira a 
domingo, inclusive feriados e 
pontos facultativos. 

3 R$ 26.066,33 R$ 78.198,99 
R$ 
938.387,88 

2 

Contratação de 01 (um) posto de 
trabalho para prestação de 
serviços de Vigilante desarmado, 
24 horas, aos sábados, domingos, 
feriados e pontos facultativos.  

4 R$ 8.114,40 R$ 32.457,60 
R$ 
389.491,20 

3 

Contratação de 01 (um) posto de 
trabalho para prestação de 
serviços de Vigilante desarmado 
(noturno), de segunda-feira a 
sexta-feira, das 18:00 às 06:00. 

4 R$ 10.231,68 R$ 40.926,72 
R$ 
491.120,64 

VALOR TOTAL 

R$ 
1.818.999,72 

(um milhão, oitocentos e dezoito mil, novecentos e noventa e nove reais e setenta e dois centavos) 

http://www.araraquara.sp.gov.br/
mailto:edital@araraquara.sp.gov.br


 
 

 
 
 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 
GERÊNCIA DE LICITAÇÃO 

Paço Municipal – Rua São Bento, 840 – 3º Andar - Centro – Cep.14801-901 
Fone: (16) 3301-5066     Site: www.araraquara.sp.gov.br      E-mail: edital@araraquara.sp.gov.br  

 

1 
 

HOMOLOGAÇÃO 

BB: 1052033 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2024 – REPETIDO I – RETIFICADO I 

PROCESSO LICITÁTORIO Nº 7482/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 46.283/2024 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE BALDES DE TINTAS E DE SOLVENTE, 

PRÓPRIOS PARA A DEMARCAÇÃO VIÁRIA, PARA A MANUTENÇÃO DA SINALIZAÇÃO HORIZONTAL 

DAS VIAS DO MUNICÍPIO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA E 

DEMAIS ANEXOS DO EDITAL, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES”, CONFORME CONDIÇÕES, 

QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE EDITAL E SEUS ANEXOS. 

Homologo a adjudicação do pregoeiro, que considerou vencedora a proposta apresentada pela empresa SALE 

SERVICE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA LTDA, adjudicando-lhe o lote 

objeto deste edital, com os seguintes valores a serem registrados, descritos abaixo: 

 
 

Item Cod. Mat. Descr. Unid. 
Quant. 
máx; 

Valores Unitários a serem 
registrados 

1 27.1.02387 

Solvente para tinta à base de resina 
acrílica, balde de 18 litros, padrão 
ABNT NBR 11862:2020 Marca: 
Salecril 

Balde 250 R$ 207,60 

2 27.1.02388 

Tinta à base de resina acrílica para 
demarcação viária aplicadas por 
processo mecânico ou manual 
(trinchas/rolos) - padrão ABNT NBR 
11862:2020 – cor Branco - balde de 
18 litros   Marca: Salecril 

Balde 1350 R$ 232,40 

3 27.1.02389 

Tinta à base de resina acrílica, 
balde de 18 litros, para Demarcação 
viária, aplicadas por processo 
mecânico ou manual (trinchas/rolos) 
- padrão ABNT NBR 11862:2020 – 
cor Amarelo   Marca: Salecril 

Balde 650 R$ 232,40 

 
 

Araraquara, 27 de AGOSTO de 2024. 

ANTONIO ADRIANO ALTIERI 

Secretário Municipal de Planejamento e Finanças 

 

 
 
 

http://www.araraquara.sp.gov.br/
mailto:edital@araraquara.sp.gov.br


 
 

 
 
 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 
GERÊNCIA DE LICITAÇÃO 

Paço Municipal – Rua São Bento, 840 – 3º Andar - Centro – Cep.14801-901 
Fone: (16) 3301-5066     Site: www.araraquara.sp.gov.br      E-mail: edital@araraquara.sp.gov.br  

 

1 
 

HOMOLOGAÇÃO 

BB: 1052033 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 056/2024 

PROCESSO LICITÁTORIO Nº 7914/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 56706/2024 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA RECOMPOSIÇÃO DE CERCA DE ARAME FARPADO 

FIXADO COM GRAMPOS EM MOURÕES DE EUCALIPTO TRATADO - LOCAL: Assentamento Bela Vista 

e Assentamento Monte Alegre (Manutenção de Estradas Rurais no Âmbito do Programa Melhor 

Caminho da Secretaria de Agricultura do Estado), CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO TERMO DE 

REFERÊNCIA E DOS DEMAIS DOCUMENTOS EM ANEXO. 

Homologo a adjudicação do pregoeiro, que considerou vencedora a proposta apresentada pela empresa J.C. 

CORREA ALVES & CIA LTDA EPP, adjudicando-lhe o lote objeto deste edital, conforme valores descritos 

abaixo: 

 
ITEM QTDE U.M DISCRIMINAÇÃO Valor Unitário Valor Total 

1 2.570 UN 

Mourão de eucalipto tratado, com 
dimensões aproximadas de 10 a 12 cm de 
diâmetro; de 2,20m de comprimento 
Marca: MADTRAT 

R$ 23,89 R$ 61.397,30 

2 110 RL 
Arame farpado 14 BWG rolo 400m 
Marca: GERDAU 

R$ 434,39 R$ 47.782,90 

3 55 PCT 
Grampo para cerca polido; bitola de 19 x 11, 
em pacotes de 01 kg 
Marca: GERDAU 

R$ 22,81 R$ 1.254,55 

4 280 UN 

Mourão  de  eucalipto  tratado, com 
dimensões aproximadas de 14 a 16cm de 
diâmetro; de 2,20m de comprimento 
Marca: MADTRAT 

R$ 33,93 R$ 9.500,40 

VALOR TOTAL R$ 119.935,15 
(cento e dezenove mil, novecentos e trinta e cinco reais e quinze centavos) 

 
 

Araraquara, 27 de AGOSTO de 2024. 

ANTONIO ADRIANO ALTIERI 

Secretário Municipal de Planejamento e Finanças 

http://www.araraquara.sp.gov.br/
mailto:edital@araraquara.sp.gov.br


 
 

 
 
 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 
GERÊNCIA DE LICITAÇÃO 

Paço Municipal – Rua São Bento, 840 – 3º Andar - Centro – Cep.14801-901 
Fone: (16) 3301-5066     Site: www.araraquara.sp.gov.br      E-mail: edital@araraquara.sp.gov.br  

 

1 
 

HOMOLOGAÇÃO 

BB 1052142 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 057/2024 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 7957/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO n° 45951/2024 

OBJETO: Registro de Preços para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA LOCAÇÃO 

DE EQUIPAMENTOS DE ÁUDIO E SOM, TENDAS, GRADIS, FECHAMENTOS, BANHEIROS QUÍMICOS, 

GERADORES DE ENERGIA ELÉTRICA, ESTRUTURAS DE PALCOS E MOBILIÁRIO PARA PRODUÇÃO 

DE CERIMONIAIS E EVENTOS PÚBLICOS PROMOVIDOS OU APOIADOS PELA ADMINISTRAÇÃO 

MUNICIPAL POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA E DEMAIS 

ANEXOS QUE FAZEM PARTE INTEGRANTE DESTE EDITAL, conforme condições, quantidades e 

exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. 

Homologo a adjudicação do pregoeiro, que considerou vencedoras as propostas apresentadas pelas empresas 

abaixo elencadas, adjudicando-lhes os itens objeto deste edital, pelos seguintes valores unitários a serem 

registrados: 

COTA PRINCIPAL 
Lote 1 
EMPRESA: M TENDAS PROMOÇÕES DE EVENTOS LTDA 

Item 
Cód. 
Material 

Descrição Qtd. Medida 
Valores Unitários a 
serem registrados 

1.1 1.4.00332 
LOCAÇÃO DE TENDA 10X10M COM 
FECHAMENTO (1 DIA) 

374 UN  R$ 1.100,00                    

1.2 1.4.00333 
LOCAÇÃO DE TENDA 10X10M COM 
FECHAMENTO (2 DIAS) 

200 UN  R$ 1.107,50                   

1.3 1.4.00334 
LOCAÇÃO DE TENDA 10X10M COM 
FECHAMENTO (3 DIAS) 

140 UN  R$ 1.110,00                  

1.4 1.4.00335 
LOCAÇÃO DE TENDA 10X10M COM 
FECHAMENTO (4 DIAS) 

140 UN  R$ 1.110,00                    

1.5 1.4.00336 
LOCAÇÃO DE TENDA 10X10M COM 
FECHAMENTO (5 DIAS) 

140 UN  R$ 1.110,00                 

1.6 1.4.00472 
LOCAÇÃO DE TENDA 10X10M COM 
FECHAMENTO (6 DIAS)  

170 UN  R$ 1.110,00                   

1.7 1.4.00473 
LOCAÇÃO DE TENDA 10X10M COM 
FECHAMENTO (7 DIAS)  

170 UN  R$ 1.110,00                    

1.8 1.4.00338 
LOCAÇÃO DE TENDA 10X10M SEM 
FECHAMENTO (1 DIA) 

404 UN  R$ 1.000,00                    

1.9 1.4.00339 
LOCAÇÃO DE TENDA 10X10M SEM 
FECHAMENTO (2 DIAS) 

202 UN  R$ 1.000,00                   

1.10 1.4.00340 
LOCAÇÃO DE TENDA 10X10M SEM 
FECHAMENTO (3 DIAS) 

202 UN  R$ 1.000,00                 

1.11 1.4.00341 
LOCAÇÃO DE TENDA 10X10M SEM 
FECHAMENTO (4 DIAS) 

200 UN  R$ 1.000,00                    

1.12 1.4.00342 
LOCAÇÃO DE TENDA 10X10M SEM 
FECHAMENTO (5 DIAS) 

200 UN  R$ 1.000,00                  

http://www.araraquara.sp.gov.br/
mailto:edital@araraquara.sp.gov.br


 
 

 
 
 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 
GERÊNCIA DE LICITAÇÃO 

Paço Municipal – Rua São Bento, 840 – 3º Andar - Centro – Cep.14801-901 
Fone: (16) 3301-5066     Site: www.araraquara.sp.gov.br      E-mail: edital@araraquara.sp.gov.br  

 

2 
 

1.13 1.4.00442 
LOCAÇÃO DE TENDA 10X10M SEM 
FECHAMENTO (6 DIAS) 

120 UN  R$ 1.000,00                    

1.14 1.4.00443 
LOCAÇÃO DE TENDA 10X10M SEM 
FECHAMENTO (7 DIAS) 

120 UN  R$ 1.000,00                    

1.15 1.4.00320 
LOCAÇÃO DE TENDA 5X5M COM 
FECHAMENTO (1 DIA) 

354 UN  R$ 600,00                       

1.16 1.4.00321 
LOCAÇÃO DE TENDA 5X5M COM 
FECHAMENTO (2 DIAS) 

120 UN  R$ 600,00                       

1.17 1.4.00322 
LOCAÇÃO DE TENDA 5X5M COM 
FECHAMENTO (3 DIAS) 

120 UN  R$ 600,00                       

1.18 1.4.00323 
LOCAÇÃO DE TENDA 5X5M COM 
FECHAMENTO (4 DIAS) 

120 UN  R$ 600,00                      

1.19 1.4.00324 
LOCAÇÃO DE TENDA 5X5M COM 
FECHAMENTO (5 DIAS) 

120 UN  R$ 600,00                      

1.20 1.4.00466 
LOCAÇÃO DE TENDA 5X5M COM 
FECHAMENTO (6 DIAS)  

120 UN  R$ 600,00           

1.21 1.4.00467 
LOCAÇÃO DE TENDA 5X5M COM 
FECHAMENTO (7 DIAS)  

120 UN  R$ 600,00                      

1.22 1.4.00326 
LOCAÇÃO DE TENDA 5X5M SEM 
FECHAMENTO (1 DIA) 

414 UN  R$ 450,00                       

1.23 1.4.00327 
LOCAÇÃO DE TENDA 5X5M SEM 
FECHAMENTO (2 DIAS) 

182 UN  R$ 450,00                       

1.24 1.4.00328 
LOCAÇÃO DE TENDA 5X5M SEM 
FECHAMENTO (3 DIAS) 

182 UN  R$ 450,00  

1.25 1.4.00329 
LOCAÇÃO DE TENDA 5X5M SEM 
FECHAMENTO (4 DIAS) 

180 UN  R$ 450,00                      

1.26 1.4.00330 
LOCAÇÃO DE TENDA 5X5M SEM 
FECHAMENTO (5 DIAS) 

180 UN  R$ 450,00 

1.27 1.4.00462 
LOCAÇÃO DE TENDA 5X5M SEM 
FECHAMENTO (6 DIAS) 

120 UN  R$ 450,00                       

1.28 1.4.00463 
LOCAÇÃO DE TENDA 5X5M SEM 
FECHAMENTO (7 DIAS) 

120 UN  R$ 450,00                      

Lote 3 
EMPRESA: M TENDAS PROMOÇÕES DE EVENTOS LTDA 

Item 
Cód. 
Material 

Descrição Qtd. Medida 
Valores Unitários a 
serem registrados 

3.1 1.4.00178 

LOCACAO DE PALCO COBERTO, EM 
BOX TRUSS P30 E P50, MEDINDO 12 M 
DE FRENTE X 08 M DE 
PROFUNDIDADE X 1,50 M DE ALTURA 
DO SOLO (PISO), PÉ DIREITO DE 6 M 
(TOTALIZANDO 7,40 M DE CHÃO ATÉ A 
COBERTURA) 

26 UN  R$ 12.000,00                

3.2 1.1.03746 

PALCO COBERTO EM ESTRUTURA 
TUBULAR DE DURALUMINIO OU AÇO 
GALVANIZADO MEDINDO 9M DE 
FRENTE X 7M DE PROFUNDIDADE, 1M 
DE ALTURA DO SOLO PÉ DIREITO DE 
5M, TOTALIZANDO 8,8 DO CHÃO ATÉ A 
COBERTURA, PISO EM ESTRUTURA 
TUBULAR DE AÇO GALVANIZADO OU 
DURALUMINIO COM CAPACIDADE DE 

16 UN  R$ 5.085,00                 

http://www.araraquara.sp.gov.br/
mailto:edital@araraquara.sp.gov.br


 
 

 
 
 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 
GERÊNCIA DE LICITAÇÃO 

Paço Municipal – Rua São Bento, 840 – 3º Andar - Centro – Cep.14801-901 
Fone: (16) 3301-5066     Site: www.araraquara.sp.gov.br      E-mail: edital@araraquara.sp.gov.br  

 

3 
 

SUSTENTAÇÃO CONF NORMAS ABNT, 
REVESTIDO EM MADEIRA 
COMPENSADA NOVA TIPO MDF 15MM 
NA COR PRETA 

3.3 1.4.00374 

PALCO DE 10 MTS QUADRADOS EM 
MODULOS PRATICAVEL 
PANTOGRÁFICO OU TELESCÓPICO 
UNIDADES DE PLATAFORMA 
PRATICAVEIS PANTOGRÁFICOS OU 
TELESCÓPICO FABRICADO EM 
ESTRUTURA DE ALUMINIO DE ALTA 
RESISTÊNCIA, TAMPO DE 
COMPENSADO NAVAL, SUPORTA 
1.500KG, TAMANHO 2MX1M, ALTURA 
REGULÁVEL A CADA 20 CM ATÉ 1 M 
DE ALTURA, PADRÃO INTERNACIONAL 
DE SEGURANÇA, ACOMPANHA 
TAMBÉM ESCADA DE ACORDO COM A 
ALTURA DO PALCO E SEGUINDO 
TODOS OS PADRÕES EXIGIDOS 
PELAS NORMAS TÉCNICAS (1 DIA) 

62 UN  R$ 980,00                   

3.4 1.4.00375 

PALCO DE 10 MTS QUADRADOS EM 
MODULOS PRATICAVEL 
PANTOGRÁFICO OU TELESCÓPICO 
UNIDADES DE PLATAFORMA 
PRATICAVEIS PANTOGRÁFICOS OU 
TELESCÓPICO FABRICADO EM 
ESTRUTURA DE ALUMINIO DE ALTA 
RESISTÊNCIA, TAMPO DE 
COMPENSADO NAVAL, SUPORTA 
1.500KG, TAMANHO 2MX1M, ALTURA 
REGULÁVEL A CADA 20 CM ATÉ 1 M 
DE ALTURA, PADRÃO INTERNACIONAL 
DE SEGURANÇA, ACOMPANHA 
TAMBÉM ESCADA DE ACORDO COM A 
ALTURA DO PALCO E SEGUINDO 
TODOS OS PADRÕES EXIGIDOS 
PELAS NORMAS TÉCNICAS (2 DIAS) 

32 UN  R$ 980,00                     

3.5 1.4.00376 

PALCO DE 10 MTS QUADRADOS EM 
MODULOS PRATICAVEL 
PANTOGRÁFICO OU TELESCÓPICO 
UNIDADES DE PLATAFORMA 
PRATICAVEIS PANTOGRÁFICOS OU 
TELESCÓPICO FABRICADO EM 
ESTRUTURA DE ALUMINIO DE ALTA 
RESISTÊNCIA, TAMPO DE 
COMPENSADO NAVAL, SUPORTA 
1.500KG, TAMANHO 2MX1M, ALTURA 
REGULÁVEL A CADA 20 CM ATÉ 1 M 
DE ALTURA, PADRÃO INTERNACIONAL 
DE SEGURANÇA, ACOMPANHA 
TAMBÉM ESCADA DE ACORDO COM A 

32 UN  R$ 980,00                    

http://www.araraquara.sp.gov.br/
mailto:edital@araraquara.sp.gov.br


 
 

 
 
 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 
GERÊNCIA DE LICITAÇÃO 

Paço Municipal – Rua São Bento, 840 – 3º Andar - Centro – Cep.14801-901 
Fone: (16) 3301-5066     Site: www.araraquara.sp.gov.br      E-mail: edital@araraquara.sp.gov.br  

 

4 
 

ALTURA DO PALCO E SEGUINDO 
TODOS OS PADRÕES EXIGIDOS 
PELAS NORMAS TÉCNICAS (3 DIAS) 

3.6 1.4.00377 

PALCO DE 10 MTS QUADRADOS EM 
MODULOS PRATICAVEL 
PANTOGRÁFICO OU TELESCÓPICO 
UNIDADES DE PLATAFORMA 
PRATICAVEIS PANTOGRÁFICOS OU 
TELESCÓPICO FABRICADO EM 
ESTRUTURA DE ALUMINIO DE ALTA 
RESISTÊNCIA, TAMPO DE 
COMPENSADO NAVAL, SUPORTA 
1.500KG, TAMANHO 2MX1M, ALTURA 
REGULÁVEL A CADA 20 CM ATÉ 1 M 
DE ALTURA, PADRÃO INTERNACIONAL 
DE SEGURANÇA, ACOMPANHA 
TAMBÉM ESCADA DE ACORDO COM A 
ALTURA DO PALCO E SEGUINDO 
TODOS OS PADRÕES EXIGIDOS 
PELAS NORMAS TÉCNICAS (4 DIAS) 

17 UN  R$ 980,00                    

3.7 1.4.00378 

PALCO DE 20 MTS QUADRADOS EM 
MODULOS PRATICAVEL 
PANTOGRÁFICO OU TELESCÓPICO 
UNIDADES DE PLATAFORMA 
PRATICAVEIS PANTOGRÁFICOS OU 
TELESCÓPICO FABRICADO EM 
ESTRUTURA DE ALUMINIO DE ALTA 
RESISTÊNCIA, TAMPO DE 
COMPENSADO NAVAL, SUPORTA 
1.500KG, TAMANHO 2MX1M, ALTURA 
REGULÁVEL A CADA 20 CM ATÉ 1 M 
DE ALTURA, PADRÃO INTERNACIONAL 
DE SEGURANÇA, ACOMPANHA 
TAMBÉM ESCADA DE ACORDO COM A 
ALTURA DO PALCO E SEGUINDO 
TODOS OS PADRÕES EXIGIDOS 
PELAS NORMAS TÉCNICAS (1 DIA) 

17 UN  R$ 1.500,00                    

3.8 1.4.00380 

PALCO DE 20 MTS QUADRADOS EM 
MODULOS PRATICAVEL 
PANTOGRÁFICO OU TELESCÓPICO 
UNIDADES DE PLATAFORMA 
PRATICAVEIS PANTOGRÁFICOS OU 
TELESCÓPICO FABRICADO EM 
ESTRUTURA DE ALUMINIO DE ALTA 
RESISTÊNCIA, TAMPO DE 
COMPENSADO NAVAL, SUPORTA 
1.500KG, TAMANHO 2MX1M, ALTURA 
REGULÁVEL A CADA 20 CM ATÉ 1 M 
DE ALTURA, PADRÃO INTERNACIONAL 

12 UN  R$ 1.500,00                   

http://www.araraquara.sp.gov.br/
mailto:edital@araraquara.sp.gov.br


 
 

 
 
 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 
GERÊNCIA DE LICITAÇÃO 

Paço Municipal – Rua São Bento, 840 – 3º Andar - Centro – Cep.14801-901 
Fone: (16) 3301-5066     Site: www.araraquara.sp.gov.br      E-mail: edital@araraquara.sp.gov.br  

 

5 
 

DE SEGURANÇA, ACOMPANHA 
TAMBÉM ESCADA DE ACORDO COM A 
ALTURA DO PALCO E SEGUINDO 
TODOS OS PADRÕES EXIGIDOS 
PELAS NORMAS TÉCNICAS (3 DIAS) 

3.9 1.4.00381 

PALCO DE 20 MTS QUADRADOS EM 
MODULOS PRATICAVEL 
PANTOGRÁFICO OU TELESCÓPICO 
UNIDADES DE PLATAFORMA 
PRATICAVEIS PANTOGRÁFICOS OU 
TELESCÓPICO FABRICADO EM 
ESTRUTURA DE ALUMINIO DE ALTA 
RESISTÊNCIA, TAMPO DE 
COMPENSADO NAVAL, SUPORTA 
1.500KG, TAMANHO 2MX1M, ALTURA 
REGULÁVEL A CADA 20 CM ATÉ 1 M 
DE ALTURA, PADRÃO INTERNACIONAL 
DE SEGURANÇA, ACOMPANHA 
TAMBÉM ESCADA DE ACORDO COM A 
ALTURA DO PALCO E SEGUINDO 
TODOS OS PADRÕES EXIGIDOS 
PELAS NORMAS TÉCNICAS (4 DIAS) 

12 UN  R$ 1.500,00                    

3.10 1.4.00379 

PALCO DE 20 MTS QUADRADOS EM 
MODULOS PRATICAVEL 
PANTOGRÁFICO OU TELESCÓPICO 
UNIDADES DE PLATAFORMA 
PRATICAVEIS PANTOGRÁFICOS OU 
TELESCÓPICO FABRICADO EM 
ESTRUTURA DE ALUMINIO DE ALTA 
RESISTÊNCIA, TAMPO DE 
COMPENSADO NAVAL, SUPORTA 
1.500KG, TAMANHO 2MX1M, ALTURA 
REGULÁVEL A CADA 20 CM ATÉ 1 M 
DE ALTURA, PADRÃO INTERNACIONAL 
DE SEGURANÇA, ACOMPANHA 
TAMBÉM ESCADA DE ACORDO COM A 
ALTURA DO PALCO E SEGUINDO 
TODOS OS PADRÕES EXIGIDOS 
PELAS NORMAS TÉCNICASS (2 DIAS) 

20 UN  R$ 1.500,00                    

3.11 1.4.00383 

PALCO DE 3 MTS X 2MTS EM 
MODULOS PRATICAVEL 
PANTOGRÁFICO OU TELESCÓPICO 
UNIDADES DE PLATAFORMA 
PRATICAVEIS PANTOGRÁFICOS OU 
TELESCÓPICO FABRICADO EM 
ESTRUTURA DE ALUMINIO DE ALTA 
RESISTÊNCIA, TAMPO DE 
COMPENSADO NAVAL, SUPORTA 
1.500KG, TAMANHO 2MX1M, ALTURA 
REGULÁVEL A CADA 20 CM ATÉ 1 M 

20 UN  R$ 600,00                      

http://www.araraquara.sp.gov.br/
mailto:edital@araraquara.sp.gov.br


 
 

 
 
 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 
GERÊNCIA DE LICITAÇÃO 

Paço Municipal – Rua São Bento, 840 – 3º Andar - Centro – Cep.14801-901 
Fone: (16) 3301-5066     Site: www.araraquara.sp.gov.br      E-mail: edital@araraquara.sp.gov.br  

 

6 
 

DE ALTURA, PADRÃO INTERNACIONAL 
DE SEGURANÇA, ACOMPANHA 
TAMBÉM ESCADA DE ACORDO COM A 
ALTURA DO PALCO E SEGUINDO 
TODOS OS PADRÕES EXIGIDOS 
PELAS NORMAS TÉCNICAS (2 DIAS) 

3.12 1.4.00385 

PALCO DE 3 MTS X 2MTS EM 
MODULOS PRATICAVEL 
PANTOGRÁFICO OU TELESCÓPICO 
UNIDADES DE PLATAFORMA 
PRATICAVEIS PANTOGRÁFICOS OU 
TELESCÓPICO FABRICADO EM 
ESTRUTURA DE ALUMINIO DE ALTA 
RESISTÊNCIA, TAMPO DE 
COMPENSADO NAVAL, SUPORTA 
1.500KG, TAMANHO 2MX1M, ALTURA 
REGULÁVEL A CADA 20 CM ATÉ 1 M 
DE ALTURA, PADRÃO INTERNACIONAL 
DE SEGURANÇA, ACOMPANHA 
TAMBÉM ESCADA DE ACORDO COM A 
ALTURA DO PALCO E SEGUINDO 
TODOS OS PADRÕES EXIGIDOS 
PELAS NORMAS TÉCNICAS 2 
UNIDADES (1 DIA) 

20 UN  R$ 1.200,00                   

3.13 1.4.00386 

PALCO DE 3 MTS X 2MTS EM 
MODULOS PRATICAVEL 
PANTOGRÁFICO OU TELESCÓPICO 
UNIDADES DE PLATAFORMA 
PRATICAVEIS PANTOGRÁFICOS OU 
TELESCÓPICO FABRICADO EM 
ESTRUTURA DE ALUMINIO DE ALTA 
RESISTÊNCIA, TAMPO DE 
COMPENSADO NAVAL, SUPORTA 
1.500KG, TAMANHO 2MX1M, ALTURA 
REGULÁVEL A CADA 20 CM ATÉ 1 M 
DE ALTURA, PADRÃO INTERNACIONAL 
DE SEGURANÇA, ACOMPANHA 
TAMBÉM ESCADA DE ACORDO COM A 
ALTURA DO PALCO E SEGUINDO 
TODOS OS PADRÕES EXIGIDOS 
PELAS NORMAS TÉCNICAS 2 
UNIDADES (2 DIAS) 

20 UN  R$ 1.200,00                    

3.14 1.4.00387 

PALCO DE 3 MTS X 2MTS EM 
MODULOS PRATICAVEL 
PANTOGRÁFICO OU TELESCÓPICO 
UNIDADES DE PLATAFORMA 
PRATICAVEIS PANTOGRÁFICOS OU 
TELESCÓPICO FABRICADO EM 
ESTRUTURA DE ALUMINIO DE ALTA 
RESISTÊNCIA, TAMPO DE 
COMPENSADO NAVAL, SUPORTA 
1.500KG, TAMANHO 2MX1M, ALTURA 
REGULÁVEL A CADA 20 CM ATÉ 1 M 

20 UN  R$ 1.200,00                   

http://www.araraquara.sp.gov.br/
mailto:edital@araraquara.sp.gov.br


 
 

 
 
 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 
GERÊNCIA DE LICITAÇÃO 

Paço Municipal – Rua São Bento, 840 – 3º Andar - Centro – Cep.14801-901 
Fone: (16) 3301-5066     Site: www.araraquara.sp.gov.br      E-mail: edital@araraquara.sp.gov.br  

 

7 
 

DE ALTURA, PADRÃO INTERNACIONAL 
DE SEGURANÇA, ACOMPANHA 
TAMBÉM ESCADA DE ACORDO COM A 
ALTURA DO PALCO E SEGUINDO 
TODOS OS PADRÕES EXIGIDOS 
PELAS NORMAS TÉCNICAS 2 
UNIDADES (3 DIAS) 

3.15 1.4.00384 

PALCO DE 3 MTS X 2MTS EM 
MODULOS PRATICAVEL 
PANTOGRÁFICO OU TELESCÓPICO 
UNIDADES DE PLATAFORMA 
PRATICAVEIS PANTOGRÁFICOS OU 
TELESCÓPICO FABRICADO EM 
ESTRUTURA DE ALUMINIO DE ALTA 
RESISTÊNCIA, TAMPO DE 
COMPENSADO NAVAL, SUPORTA 
1.500KG, TAMANHO 2MX1M, ALTURA 
REGULÁVEL A CADA 20 CM ATÉ 1 M 
DE ALTURA, PADRÃO INTERNACIONAL 
DE SEGURANÇA, ACOMPANHA 
TAMBÉM ESCADA DE ACORDO COM A 
ALTURA DO PALCO E SEGUINDO 
TODOS OS PADRÕES EXIGIDOS 
PELAS NORMAS TÉCNICAS (3 DIAS) 

20 UN  R$ 600,00                      

3.16 1.4.00382 

PALCO DE 3MTS X 2MTS EM 
MODULOS PRATICAVEL 
PANTOGRÁFICO OU TELESCÓPICO 
UNIDADES DE PLATAFORMA 
PRATICAVEIS PANTOGRÁFICOS OU 
TELESCÓPICO FABRICADO EM 
ESTRUTURA DE ALUMINIO DE ALTA 
RESISTÊNCIA, TAMPO DE 
COMPENSADO NAVAL, SUPORTA 
1.500KG, TAMANHO 2MX1M, ALTURA 
REGULÁVEL A CADA 20 CM ATÉ 1 M 
DE ALTURA, PADRÃO INTERNACIONAL 
DE SEGURANÇA, ACOMPANHA 
TAMBÉM ESCADA DE ACORDO COM A 
ALTURA DO PALCO E SEGUINDO 
TODOS OS PADRÕES EXIGIDOS 
PELAS NORMAS TÉCNICAS (1 DIA) 

62 UN  R$ 600,00                     

3.17 1.4.00144 

PALCO 14X10M – LOCAÇÃO COM 
MONTAGEM E DESMONTAGEM DE 
PALCO MEDINDO 14 METROS DE 
FRENTE POR 10 METROS DE 
PROFUNDIDADE, PISO DO PALCO EM 
ESTRUTURA METÁLICA COM 
COMPENSADO DE 20MM NA COR 
PRETA, ALTURA DO SOLO DE 2,00M., 
COM COBERTURA EM BOX TRUSS, 
ESTRUTURA PARA P.A. FLY E 05 
PRATICÁVEIS MEDINDO NO MÍNIMO 
2X1X,050M CADA, HOUSE MIX PARA 

25 UN  R$ 14.000,00                 

http://www.araraquara.sp.gov.br/
mailto:edital@araraquara.sp.gov.br


 
 

 
 
 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 
GERÊNCIA DE LICITAÇÃO 

Paço Municipal – Rua São Bento, 840 – 3º Andar - Centro – Cep.14801-901 
Fone: (16) 3301-5066     Site: www.araraquara.sp.gov.br      E-mail: edital@araraquara.sp.gov.br  

 

8 
 

MESAS DE PA E MONITOR, MEDINDO 
NO MÍNIMO 5X5M. TIPO TENDA CADA, 
ESCADA DE ACESSO E COM 02 
PRATICÁVEIS PARA UTILIZAÇÃO DE 
CANHÃO SEGUIDOR. 

Lote 04 
  EMPRESA: F. A. F. DE SOUZA PRODUÇÕES - ME 

Item 
Cód. 
Material 

Descrição Qtd. Medida 
Valores Unitários a 
serem registrados 

4.1 1.4.00394 
LOCAÇÃO DE SONORIZAÇÃO 
(PUBLICO DE 100 PESSOAS) (1 DIA) 

70 UN  R$ 1.800,00               

4.2 1.4.00395 
LOCAÇÃO DE SONORIZAÇÃO 
(PUBLICO DE 100 PESSOAS) (2 DIAS) 

37 UN  R$ 3.500,00                   

4.3 1.4.00396 
LOCAÇÃO DE SONORIZAÇÃO 
(PUBLICO DE 100 PESSOAS) (3 DIAS) 

37 UN  R$ 4.000,00                    

4.4 1.4.00397 
LOCAÇÃO DE SONORIZAÇÃO 
(PUBLICO DE 100 PESSOAS) (4 DIAS) 

35 UN  R$ 4.400,00                   

4.5 1.4.00392 
LOCAÇÃO DE SONORIZAÇÃO 
(PUBLICO DE 50 PESSOAS) (3 DIAS) 

35 UN  R$ 3.200,00                   

4.6 1.4.00393 
LOCAÇÃO DE SONORIZAÇÃO 
(PUBLICO DE 50 PESSOAS) (4 DIAS) 

35 UN  R$ 3.400,00                   

4.7 1.4.00388 
LOCAÇÃO DE SONORIZAÇÃO 
(PUBLICO DE 50 PESSOAS) (1 DIA) 

60 UN  R$ 1.320,00                  

4.8 1.4.00391 
LOCAÇÃO DE SONORIZAÇÃO 
(PUBLICO DE 50 PESSOAS) (2 DIAS) 

35 UN  R$ 2.237,14                   

Lote 06 
EMPRESA: NL ESTRUTURAS EIRELLI 

Item 
Cód. 
Material 

Descrição Qtd. Medida 
Valores Unitários a 
serem registrados 

6.1 1.4.00516 LOCAÇÃO DE GERADOR 120 KVA 1 DIA 16 UN  R$ 1.943,75                   

6.2 1.4.00517 
LOCAÇÃO DE GERADOR 120 KVA 2 
DIAS 

15 UN  R$ 3.900,00                   

6.3 1.4.00518 
LOCAÇÃO DE GERADOR 120 KVA 3 
DIAS 

10 UN  R$ 5.900,00                   

6.4 1.4.00519 
LOCAÇÃO DE GERADOR 120 KVA 4 
DIAS 

10 UN  R$ 7.900,00                 

6.5 1.4.00520 
LOCAÇÃO DE GERADOR 120 KVA 5 
DIAS 

10 UN  R$ 9.700,00                 

6.6 1.4.00521 
LOCAÇÃO DE GERADOR 120 KVA 6 
DIAS 

10 UN  R$ 11.800,00                 

6.7 1.4.00522 
LOCAÇÃO DE GERADOR 120 KVA 7 
DIAS 

10 UN  R$ 13.700,00                 

6.8 1.4.00529 
LOCAÇÃO DE GERADOR 180 KVA 2 
DIAS 

12 UN  R$ 4.600,00                    

6.9 1.4.00530 
LOCAÇÃO DE GERADOR 180 KVA 3 
DIAS 

12 UN  R$ 7.100,00                   

http://www.araraquara.sp.gov.br/
mailto:edital@araraquara.sp.gov.br


 
 

 
 
 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 
GERÊNCIA DE LICITAÇÃO 

Paço Municipal – Rua São Bento, 840 – 3º Andar - Centro – Cep.14801-901 
Fone: (16) 3301-5066     Site: www.araraquara.sp.gov.br      E-mail: edital@araraquara.sp.gov.br  

 

9 
 

6.10 1.4.00531 
LOCAÇÃO DE GERADOR 180 KVA 4 
DIAS 

10 UN  R$ 9.500,00                  

6.11 1.4.00532 
LOCAÇÃO DE GERADOR 180 KVA 5 
DIAS 

10 UN  R$ 11.900,00                 

6.12 1.4.00533 
LOCAÇÃO DE GERADOR 180 KVA 6 
DIAS 

10 UN  R$ 14.100,00                 

6.13 1.4.00534 
LOCAÇÃO DE GERADOR 180 KVA 7 
DIAS 

10 SV  R$ 16.500,00                 

6.14 1.4.00051 LOCACAO DE GERADOR 180KVA 1 DIA 26 UN  R$ 2.500,30                  
Lote 07 
EMPRESA: M TENDAS PROMOÇÕES DE EVENTOS LTDA 

Item 
Cód. 
Material 

Descrição Qtd. Medida 
Valores Unitários a 
serem registrados 

7.1 1.4.00480 
FECHAMENTO METÁLICO EM AÇO 
GALVANIZADO PARA EVENTOS MED. 
2X2,20M (1 DIA) 

5.000 M  R$ 23,28                        

7.2 1.4.00481 
FECHAMENTO METÁLICO EM AÇO 
GALVANIZADO PARA EVENTOS MED. 
2X2,20M (2 DIA) 

3.000 M  R$ 23,30                        

7.3 1.4.00482 
FECHAMENTO METÁLICO EM AÇO 
GALVANIZADO PARA EVENTOS MED. 
2X2,20M (3 DIA) 

3.000 M  R$ 23,30                        

7.4 1.4.00474 
LOCAÇÃO DE GRADIL DE CONTENÇÃO 
PARA EVENTOS MED. 2,20 X 1,20 M  (1 
DIA) 

4.000 M  R$ 18,70                        

7.5 1.4.00475 
LOCAÇÃO DE GRADIL DE CONTENÇÃO 
PARA EVENTOS MED. 2,20 X 1,20 M (2 
DIAS) 

3.000 M  R$ 22,10                        

7.6 1.4.00476 
LOCAÇÃO DE GRADIL DE CONTENÇÃO 
PARA EVENTOS MED. 2,20 X 1,20 M (3 
DIAS) 

3.000 M  R$ 22,10                        

      
COTA RESERVADA 

Lote 02  
EMPRESA: M TENDAS PROMOÇÕES DE EVENTOS LTDA 

Item 
Cód. 
Material 

Descrição Qtd. Medida 
Valores Unitários a 
serem registrados 

2.1 1.4.00356 
LOCAÇÃO DE CADEIRA DE PLASTICO 
BRANCA (1 DIA) 

6.000 UN  R$ 3,88                          

2.2 1.4.00357 
LOCAÇÃO DE CADEIRA DE PLASTICO 
BRANCA (2 DIAS) 

1800 UN  R$ 7,75                          

2.3 1.4.00358 
LOCAÇÃO DE CADEIRA DE PLASTICO 
BRANCA (3 DIAS) 

3.100 UN  R$ 11,63                        

2.4 1.4.00359 
LOCAÇÃO DE CADEIRA DE PLASTICO 
BRANCA (4 DIAS) 

1100 UN  R$ 15,51                        

2.5 1.4.00360 
LOCAÇÃO DE CADEIRA DE PLASTICO 
BRANCA (5 DIAS) 

1100 UN  R$ 19,38                        

2.6 1.4.00444 
LOCAÇÃO DE CADEIRA DE PLASTICO 
BRANCA (6 DIAS) 

1100 UN  R$ 23,26                        

2.7 1.4.00445 
LOCAÇÃO DE CADEIRA DE PLASTICO 
BRANCA (7 DIAS) 

1100 UN  R$ 27,14                        

http://www.araraquara.sp.gov.br/
mailto:edital@araraquara.sp.gov.br


 
 

 
 
 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 
GERÊNCIA DE LICITAÇÃO 

Paço Municipal – Rua São Bento, 840 – 3º Andar - Centro – Cep.14801-901 
Fone: (16) 3301-5066     Site: www.araraquara.sp.gov.br      E-mail: edital@araraquara.sp.gov.br  

 

10 
 

2.8 1.4.00368 
LOCAÇÃO DE MESA DE PLASTICO 
QUADRADA BRANCA (1 DIA) 

2800 UN  R$ 8,82                          

2.9 1.4.00369 
LOCAÇÃO DE MESA DE PLASTICO 
QUADRADA BRANCA (2 DIAS) 

1225 UN  R$ 17,65                        

2.10 1.4.00370 
LOCAÇÃO DE MESA DE PLASTICO 
QUADRADA BRANCA (3 DIAS) 

1225 UN  R$ 26,47                        

2.11 1.4.00371 
LOCAÇÃO DE MESA DE PLASTICO 
QUADRADA BRANCA (4 DIAS) 

1100 UN  R$ 35,29                        

2.12 1.4.00372 
LOCAÇÃO DE MESA DE PLASTICO 
QUADRADA BRANCA (5 DIAS) 

1100 UN  R$ 44,12                        

2.13 1.4.00446 
LOCAÇÃO DE MESA DE PLASTICO 
QUADRADA BRANCA (6 DIAS) 

1100 UN  R$ 52,84                        

2.14 1.4.00447 
LOCAÇÃO DE MESA DE PLASTICO 
QUADRADA BRANCA (7 DIAS) 

1100 UN  R$ 61,77                        

Lote 05 
EMPRESA: M TENDAS PROMOÇÕES DE EVENTOS LTDA 

Item 
Cód. 
Material 

Descrição Qtd. Medida 
Valores Unitários a 
serem registrados 

5.1 1.5.3550 

CONTRATACAO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM LOCACAO DE 
PAINEL DE LED TAMANHO 4X2 P3.9 
OUTDOOR ESTRUTURA EM TRELICA 
Q30 PARA FIXACAO DO PAINEL, 
PROCESSADOR E NOTBOOK A 
DISPOSIÇÃO E TECNICO DURANTE O 
EVENTO 

40 UN  R$ 5.282,50                   

5.2 1.1.03752 

PAINEL DE LED P5MM 3X6M E 
ACESSORIOS PARA FUNCIONAMENTO 
SUPORTE DE BOX TRUSS PARA 
SUSTENTAÇÃO E TECNICO DURANTE 
O EVENTO  

60 UN  R$ 6.500,00                  

Lote 08 
EMPRESAS: M TENDAS PROMOÇÕES DE EVENTOS LTDA 

Item 
Cód. 
Material 

Descrição Qtd. Medida 
Valores Unitários a 
serem registrados 

8.1 1.4.00488 
SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE BANHEIRO 
QUÍMICO STANDARD (1 DIA) 

592 UN  R$ 220,00                       

8.2 1.4.00489 
SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE BANHEIRO 
QUÍMICO STANDARD (2 DIAS) 

326 UN  R$ 230,00                       

8.3 1.4.00490 
SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE BANHEIRO 
QUÍMICO STANDARD (3 DIAS) 

326 UN  R$ 240,00                      

8.4 1.4.00491 
SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE BANHEIRO 
QUÍMICO STANDARD (4 DIAS) 

200 UN  R$ 242,80                      

8.5 1.4.00492 
SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE BANHEIRO 
QUÍMICO STANDARD (5 DIAS) 

220 UN  R$ 250,00                      

8.6 1.4.00493 
SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE BANHEIRO 
QUÍMICO STANDARD (6 DIAS) 

220 UN  R$ 260,00                       

8.7 1.4.00495 
SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE BANHEIRO 
QUÍMICO STANDARD (7 DIAS) 

300 UN  R$ 270,00                       

8.8 1.4.00502 
SERVICOS DE LOCACAO DE 
BANHEIRO QUIMICO PNE- (1 DIA) 

306 UN  R$ 250,00                       

http://www.araraquara.sp.gov.br/
mailto:edital@araraquara.sp.gov.br


 
 

 
 
 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 
GERÊNCIA DE LICITAÇÃO 

Paço Municipal – Rua São Bento, 840 – 3º Andar - Centro – Cep.14801-901 
Fone: (16) 3301-5066     Site: www.araraquara.sp.gov.br      E-mail: edital@araraquara.sp.gov.br  

 

11 
 

8.9 1.4.00503 
SERVICOS DE LOCACAO DE 
BANHEIRO QUIMICO PNE (2 DIAS) 

226 UN  R$ 260,00                      

8.10 1.4.00504 
SERVICOS DE LOCACAO DE 
BANHEIRO QUIMICO PNE- (3 DIAS) 

126 UN  R$ 270,00                       

8.11 1.4.00505 
SERVICOS DE LOCACAO DE 
BANHEIRO QUIMICO PNE- (4 DIAS) 

120 UN  R$ 280,00                       

8.12 1.4.00506 
SERVICOS DE LOCACAO DE 
BANHEIRO QUIMICO PNE- (5 DIAS) 

120 UN  R$ 290,00                       

8.13 1.4.00507 
SERVICOS DE LOCACAO DE 
BANHEIRO QUIMICO PNE- (6 DIAS) 

120 UN  R$ 300,00                    

8.14 1.4.00508 
SERVICOS DE LOCACAO DE 
BANHEIRO QUIMICO PNE- (7 DIAS) 

200 UN  R$ 310,00                   

 
Araraquara, 27 de agosto de 2024 

ANTONIO ADRIANO ALTIERI 

Secretário Municipal de Planejamento e Finanças 

 

http://www.araraquara.sp.gov.br/
mailto:edital@araraquara.sp.gov.br


õ:".''

ffi
Departamento Autônomo de Agua e Esgotos

Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal: 380 - CEP: 14802-510 - Arataquara-SP
Fone: (1 6) 3324-9555 - Atendimento: 0800 602-2324

CNPJ 44.239.77010001-67 - l.E.: lsento
www.daaeararaquara.com. br

HOMOLOGAÇAO

PREGÃO ELETRÔNICO N" 08312024
PROCESSO DAAE N" 2.325 DE IOIO7I2O24

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA RETIRADA E

INSTALAÇÃO DE BOMBA SUBMERSA.

HOMOLOGO o referido processo licitatório e ratifico o ato do Sr.

Pregoeiro que adjudicou o objeto licitado na forma a seguir:

. Para o Lote 02, em favor da empresa UNIPER HIDROGEOLOGIA E

PERFURAÇOES LTDA - CNPJ: 00.900.849/0001-11, no valor total de,R.Í

571.100,00 (Quìnhentos e Setenta e Um mil e Cem Reøß);

. Para o Lote 03, em favor da empresa UNIPER HIDROGEOLOGIA E
PERFURAÇOES LTDA - CNPJ: 00.900.849/0001-11, no valor total de,R.$

26.340,00 (Vinte e Seis mil e Trezentos e Quarenta Reais);

O Lote 01 foi declarado FRACASSADO.

A empresa será convocadapara assinatura do contrato

Araraquara (SP), 26 de agosto de 2024.

Ada
en

Página I de I



Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 0800 770-1595 
 CNPJ 44.239.770/0001-67 - I.E. 181.323.924.112 

www.daaeararaquara.com.br 

 

Portaria DAAE nº 5.954 
 

De 27 de agosto de 2024  

 
  A Superintendente do Departamento Autônomo de Água e Esgotos 

de Araraquara, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 41 da Lei Municipal nº 

9.797 de 22 de novembro de 2019; 

 
 
  RESOLVE: 
 
   

Constituir Comissão de Sindicância Interna para, sob a presidência do 

primeiro nomeado, apurar os fatos notificados no Processo Administrativo protocolado 

nesta Autarquia sob nº: 02729 de 13/08/2024, do qual farão parte os servidores:  

HELTON ALVES DE GALVÃO, desenhista projetista, matrícula nº 1371; 

ROGÉRIO DO PRADO LIMA, supervisor administrativo, matrícula nº 1068; 

                       ANTONIO DE SOUZA FREITAS JUNIOR, motorista encarregado de obras de 

manutenção, matrícula nº 1.267; 

ADILSON APARECIDO DE MOURA, analista operacional, matrícula nº 851; 

RICARDO LOPES MACHADO, técnico em edificações, matrícula nº1755. 

 

DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE ARARAQUARA, aos 27 

(vinte e sete) dias do mês de agosto de 2024 (dois mil e vinte e quatro). 

 
 
 
 

 
Ada Maria Matheus Salmazo 

Superintendente 
 

 
 
Registrado às folhas 64 do livro competente nº 69. 



Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha”, A Maternidade Gota de Lei de Araraquara - FUNGOTA 

Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

1 

 

 

PORTARIA Nº 160 
De 27 de Agosto de 2024 

 

Convocação de candidatos do Processo Seletivo 

Público para Atividades Institucionais E 

Maternidade Gota De Leite De Araraquara 

Nº01/2024. 

 

A FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, a Maternidade 

Gota de Leite de Araraquara (FUNGOTA – Araraquara), por sua Diretora Executiva, no uso de suas 

atribuições legais e de acordo com o Estatuto, o Plano Básico de Organização (PBO) e o Regulamento 

Geral de Processo de Seleção de Pessoal da Fundação, 

 

R E S O L V E: 

 
I – CONVOCAR os(as) candidatos(as) abaixo relacionados(as) para comparecerem, no 

Setor de Recursos Humanos da Fungota, localizado Avenida Duque de Caxias nº731 – Centro , entre 

os dias 28 de agosto a 03 de setembro de 2024 das 07:00hs às 16:30hs  , munidos de todos os 

documentos,  conforme exigido no Edital do Processo Seletivo Público para Atividades Institucionais 

E Maternidade Gota De Leite De Araraquara Nº01/2024, para realização de exames pré-admissionais 

e posterior contratação. 

TÉCNICO EM ENFERMAGEM HOSPITALAR - MATERNIDADE GOTA DE LEITE 
INSCRIÇÃO CANDIDATO (A) COLOCAÇÃO 

544000484 ROBERTA KELLY TEIXEIRA BEZERRA 18º 

544000685 DANDARA MONALIZA RAFAEL DO NASCIMENTO 5º cota racial  

544005924 EDUARDO HENRIQUE BARBOSA 19º 

544003256 CONVOCADO(A) PELA COTA RACIAL  20º 

544002640 ROSINEIA ROCHA 21º 

544005471 TIAGO NANYA GALDINO 22º 

544002612 CONVOCADO(A) PELA COTA RACIAL 23º 

544002883 DANIELA MARTINS DE ALMEIDA 24º 

544005511 JEFERSON CARLOS PITANGA 6º cota racial 

544004402 LEONARDO SILVA DIAS 25º 

544000911 DELMA ALEXANDRE DE LIMA ROCHA 26º 

 

 



Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha”, A Maternidade Gota de Lei de Araraquara - FUNGOTA 

Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

2 

 

 

 

O não comparecimento no prazo estipulado acima, ou a não apresentação dos 

documentos exigidos no edital para apresentação no ato da convocação, implicará na perda do 

direito à vaga. 

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, A MATERNIDADE GOTA DE 
LEITE DE ARARAQUARA(FUNGOTA– ARARAQUARA), aos 27 (vinte e sete) dias do mês de agosto do 

ano de 2024 (dois mil e vinte quatro). 

 

 

LÚCIA REGINA ORTIZ LIMA 
Diretora Executiva 



Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha”, A Maternidade Gota de Lei de Araraquara - FUNGOTA 

Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

1 

 

 

PORTARIA Nº 161 
De 27 de agosto de 2024 

 

Convocação de candidatos do Processo Seletivo 

Público para Atividades Institucionais E 

Maternidade Gota De Leite De Araraquara 

Nº01/2024. 

 

A FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, a Maternidade 

Gota de Leite de Araraquara (FUNGOTA – Araraquara), por sua Diretora Executiva, no uso de suas 

atribuições legais e de acordo com o Estatuto, o Plano Básico de Organização (PBO) e o Regulamento 

Geral de Processo de Seleção de Pessoal da Fundação, 

 

R E S O L V E: 

 
I – CONVOCAR os(as) candidatos(as) abaixo relacionados(as) para comparecerem, no 

Setor de Recursos Humanos da Fungota, localizado Avenida Duque de Caxias nº731 – Centro , entre 

os dias 28 de agosto a 03 de setembro de 2024 das 07:00hs às 16:30hs  , munidos de todos os 

documentos,  conforme exigido no Edital do Processo Seletivo Público para Atividades Institucionais 

E Maternidade Gota De Leite De Araraquara Nº01/2024, para realização de exames pré-admissionais 

e posterior contratação. 

MÉDICO-ESPECIALIDADE CIRURGIA PEDIÁTRICA 
INSCRIÇÃO CANDIDATO (A) COLOCAÇÃO 

544002581 JOANA CARIRI VALKASSER TAVARES OLIVEIRA 1º 

O não comparecimento no prazo estipulado acima, ou a não apresentação dos 
documentos exigidos no edital para apresentação no ato da convocação, implicará na perda do 
direito à vaga. 

 

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, A MATERNIDADE GOTA DE 
LEITE DE ARARAQUARA(FUNGOTA– ARARAQUARA), aos 27 (vinte e sete) dias do mês de agosto do 

ano de 2024 (dois mil e vinte quatro). 

 
LÚCIA REGINA ORTIZ LIMA 

Diretora Executiva 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP: 14802-510 – Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 0800 602-2324 
CNPJ44.239.770/0001-67 - I.E.: Isento 

www.daaeararaquara.com.br 
 
 

 

Portaria DAAE nº 5.955 

De 27 de agosto de 2.024 

 

  A Superintendente do Departamento Autônomo de Água e 

Esgotos de Araraquara, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 41 da 

Lei Municipal nº 9.797 de 22 de novembro de 2.019 e pelo Decreto nº 12.704, 

de 15 de outubro de 2021, bem como considerando o inciso II do art. 37 da 

Constituição Federal da República Federativa do Brasil, 

 

RESOLVE: 

 
I – NOMEAR o candidato RODRIGO PIERRI AVERSANI, portador do RG nº 
40.493.542-4, para o cargo público de provimento efetivo de TÉCNICO EM 
SEGURANÇA NO TRABALHO, em virtude de aprovação no concurso público regido 
pelo Edital nº 01/2021, nos termos da Lei Complementar nº 937 de 22 de 
dezembro de 2020. 
  
II - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE ARARAQUARA, 

aos 27 (vinte e sete) dias do mês de agosto do ano de 2.024 (dois mil e vinte e 

quatro). 

 
 
 
 

Ada Maria Matheus Salmazo 
Superintendente 

 
 
 
 

 

Registrado à folha 65 do l ivro competente nº 69.

 



1 

 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
Procuradoria Geral do Município 

 

PORTARIA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO Nº 07/2024 

 

 

 

Dispõe o prazo da transação tributária prevista no Edital nº 01/2024 da Procuradoria Geral 
do Município 

O Procurador Geral do Município, com fundamento no Art. 9º, VII e XI da Lei nº 8.916 de 28 
de março de 2017, e item 2.1 do Edital nº 01/2024 de Transação Tributária resolve: 

 
Art. 1º Prorrogar o prazo de adesão à transação previsto no item 2.1 do Edital de Transação 
PGM Nº 1/2024 até às 23h59min59s (vinte e três horas, cinquenta e nove minutos e 
cinquenta e nove segundos), horário de Brasília, do dia 30 de setembro de 2024. 

 
Art.2. Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação. 

Araraquara, 27 de agosto de 2024 

JOSÉ EDUARDO MELHEN 
PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Equipe de Agentes de Contratação

INEXIGIBILIDADE Nº 010/2024

PROCESSO LICITAÇÃO Nº 5334/2024

RATIFICAÇÃO

A Secretária Municipal de Saúde, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, COMUNICA 
que RATIFICA nos termos substanciados do TERMO DE REFERENCIA, em conformidade com os 
fundamento no 74, inciso IV, da Lei nº 14.133/2021, devido a Contratação de Prestação de Serviços 
de Terapia Renal Substitutiva (TRS), pelo prazo de vigência de 12 (doze) meses contados do(a) da 
ordem de serviço, prorrogável na forma dos artigos 106 e 107 da Lei n° 14.133, de 2021..–  para 
DAVITA SERVICOS DE NEFROLOGIA DE ARARAQUARA LTDA CNPJ Nº 56.893.852/0001-
00 unica habilitada pelas portarias: 082-SE/SAS/MS; PRT GM Nº 1675 PRRT SAS 563; PT GM 
3415 pelos valores unitarios previstos na TABELA SIGTAP-SUS no valor total estimado de R$ 
8.850.671,88 no periodo de 12 meses.

Araraquara, 15 de agosto de 2024

JULIANA FRANCISCO LUJAN

Secretária de Saúde





 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO: N.º 5243/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO n° 200/2023  

CONTRATO: N.º 2470-2024 de 13/08/2024 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADA:  COMERCIAL THIALLI LTDA EPP. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE FARDAMENTO E ACESSÓRIOS, PARA A GUARDA CIVIL MUNICIPAL, 

CONFORME DESCRITO NO TERMO DE REFERÊNCIA E DEMAIS ANEXOS QUE FICAM FAZENDO PARTE 

INTEGRANTE DESTE EDITAL. 

VALORES: 

LOTE 01 

Descrição Un. Qtde 

Valor 

Unitário Valor Total 

BONÉ EM TECIDO RIP STOP, ESPUMADO, NA COR AZUL 

MARINHO NOITE, MODELO "MILITAR", BORDADO NA 

FRONTE NO TAMANHO DE SEIS POR SEIS O BRASÃO DA 

GUARDA CIVIL MUNICIPAL, COM REGULAGEM 

PLÁSTICA 

 

Tamanho - UNICO 
 

un 72  R$ 55,00      R$ 3.960,00                  

CALÇA EM TECIDO RIP STOP, NA COR AZUL MARINHO 

NOITE, MODELO SOCIAL SEM PREGAS, COM BOLSO 

FRONTAL TIPO FACA E DOIS BOLSOS TRASEIROS 

EMBUTIDOS COM ABERTURA DE 13 CM E COM TAMPO 

FECHADO COM VELCRO E BOTÃO FALSO 

 

Nº38 Nº40 Nº42 Nº44 Nº48 Nº50 Nº54 

05 07 15 20 10 05 10 

       
 

un 72 
 R$ 

148,77       
 R$ 10.711,44               

CAMISA EM TECIDO RIP STOP, NA COR AZUL MARINHO 

NOITE, TIPO" MILITAR", COM COLARINHO, CONTENDO 

DOIS BOLSOS FRONTAIS MEDINDO 13,5CM X 15,5CM, 

COM PREGAS, TAMPOS FECHADO COM VELCRO E 

BOTÃO FALSO, COM PORTA CANETA TIPO “MILITAR"; 
PLATINA NOS OMBROS, MANGA CURTA; DEVERÁ 

AINDA LOGO ACIMA DO BOLSO DIREITO EM TAMANHO 

un 72 
 R$ 

166,00       
 R$ 11.952,00               



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

DE DOIS CENTÍMETROS POR TREZE CENTÍMETROS, SER 

AFIXADO UMA TARJA COM VELCRO O NOME DO 

PROFISSIONAL E O TIPO SANGUINEO EM LETRAS 

MAIÚSCULAS NA COR BRANCA; NA MANGA DO LADO 

ESQUERDO DEVERÁ SER BORDADO EM TAMANHO DE 

SEIS POR OITO CENTÍMETROS A BANDEIRA DO 

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA E NA MANGA DO LADO 

DIREITO DEVERÁ SER BORDADO EM TAMANHO DE SETE 

POR OITO O BRASÃO DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL 

 

P M G GG 

20 unid. 10 unid. 20 unid. 22 unid. 

 

 

CAMISETA DE MALHA FRIA NA COR AZUL MARINHO 

COM BORDADO DO BRASAO DA GUARDA CIVIL 

MUNICIPAL NO LADO ESQUERDO E COM A SIGLA E 

NOME DO GCM DO LADO DIREITO 

 

P M G 

22 unidades 25 unidades 25 unidades 

 

 

un 72  R$ 37,00      R$ 2.664,00                  

CINTO DE NYLON NA COR AZUL COM FIVELA DE METAL 

 

Tamanho - G 

 

un 72  R$ 70,00      R$ 5.040,00                  

JAQUETA DE FRIO TECIDO RIP STOP NA COR AZUL 

MARINHO NOITE COM FORRO, PADRAO GUARDA CIVIL 

MUNICIPAL NA COR COM BORDADO DA BANDEIRA DO 

MUNICIPIO DO LADO ESQUERDO E DO LADO DIREITO O 

BRASAO DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL 

 

P G GG 

un 24 
 R$ 

153,02          
 R$ 3.672,48                  



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

04 unidades 10 unidades 10 unidades 

   
 

  
 

TOTAL R$ 37.999,92 

 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 

Araraquara, 13 de agosto de 2.024. 

ANTONIO ADRIANO ALTIERI 

Secretário Municipal de Planejamento E Finanças 

 

 
 


